
 

 

 

 

 

 

 

 

ประกาศเทศบาลตำบลป่าแฝก 
เรื่อง  รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ.2566 – 2570) 

ของเทศบาลตำบลป่าแฝก ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  
.................................................. 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อ  29 (1)  แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2 ) พ.ศ. 2559 (ฉบับ
ที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 29 ให้คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น รายงานผลและเสนอ
ความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผน ต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้ผู้บริหารเสนอสภาท้องถิ่น 
คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น และประกาศการติดตามประเมินผลแผนพัฒนา ให้ประชาชนได้รับทราบโดยทั่ว
กัน นั้น 

 บัดนี้ คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลป่าแฝก ได้ดำเนินการ
ติดตามและประเมินผล และจัดทำรายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ. 2566-
2570) ของเทศบาลตำบลป่าแฝก  ประจำปี งบประมาณ พ.ศ.2567 เสร็จเรียบร้อยแล้ว  ทั้ งนี้
นายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝกได้เสนอผลการติดตามและประเมินผลผลแผนพัฒนาต่อสภาท้องถิ่นและ
คณะกรรมการพัฒนาเทศบาลตำบลป่าแฝก เรียบร้อยแล้ว ในการนี้ จึงขอประกาศให้ประชาชนทราบโดยทั่ว
กัน ดังรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

  ประกาศ ณ วันที่   28  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2567 

    (ลงชื่อ)  

      (นายอดุลย์  เสมอใจ) 
                     นายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝก 

 



    

  

  
  
  
  
  

รายงานผลการติดตามและประเมินผลรายงานผลการติดตามและประเมินผล  
แผนพัฒนาแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 256ท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 6 --  25702570))  

ของ ของ เทศบาลตำบลป่าแฝก เทศบาลตำบลป่าแฝก อำเภอแม่ใจ จังหวัดพะเยา อำเภอแม่ใจ จังหวัดพะเยา   
    

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
  

 
  

    
    

  

    
เทศบาลตำบลป่าแฝก เทศบาลตำบลป่าแฝก   

อำเภอแม่ใจ   จังหวัดพะเยาอำเภอแม่ใจ   จังหวัดพะเยา  
โทร.0 5442 6238 ต่อโทร.0 5442 6238 ต่อ  110011  

 
 



คำนำ 
 

  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.2548 และแก้ไข เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ได้กำหนดให้มีคณะกรรมการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น เพ่ือดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น โดยกำหนด
แนวทางและวิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผน และ
รายงานผลพร้อมความเห็นและข้อเสนอแนะซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลต่อนายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝก 
เพ่ือให้นายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝกเสนอต่อสภาเทศบาลตำบลป่าแฝก  อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง ภายในเดือน
ธันวาคม ของทุกปี  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลป่าแฝก  ได้มีการติดตาม และ
ประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลป่าแฝก ประจำปีงบประมาณ 2567 (การดำเนินงานตั้งแต่เดือน ตุลาคม 
2566 ถึง เดือน กันยายน  2567) ซึ่งประกอบด้วยการติดตามผลการดำเนินงานโครงการ กิจกรรมตาม
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 –พ.ศ.2570)  และตามยุทธศาสตร์การพัฒนาทั้งยุทธศาสตร์การพัฒนา โดยใช้
การบันทึกข้อมูลในระบบสารสนเทศการจัดการเพื่อการวางแผนและติดตามประเมินผลการใช้จ่ายงบประมาณของ
เทศบาลตำบลป่าแฝก (e-plan) และแผนการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ 2567 เป็นเครื่องมือหลักในการ
ติดตาม พร้อมทั้งนำเสนอความคิดเห็นและข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาท้องถิ่น เพ่ือเป็ นแนวทาง
ปรับปรุงให้นโยบายสามารถดำเนินการได้บรรลุเป้าหมายและมีประสิทธิภาพ และเพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่
ประชาชนในทอ้งถิ่น 
 

  
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 

     เทศบาลตำบลป่าแฝก 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สารบัญ 
            หน้า 

คำนำ            
สารบัญ              
ส่วนที่ 1 บทนำ         1     
  1.1 ความสำคัญของการติดตามและประเมินผล    1  
  1.2 วัตถุประสงค์ของการติดตามและประเมินผล    2  
  1.3 ขั้นตอนการติดตามและประเมินผล     2  
  1.4 เครื่องมือการติดตามและประเมินผล     4  
  1.5 ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผล    7  
       
ส่วนที่ 2  การติดตามและประเมินผล       8    
    2.1 ยุทธศาสตร์การพัฒนา      8 
       2.2 บัญชีโครงการแผนพัฒนาท้องถิ่น     15 
    2.3 โครงการที่ได้รับการอนุมัติงบประมาณ     16 
    2.4 รายงานโครงการที่ลงนามในสัญญา     17-34 
    2.6 รายงานโครงการที่เบิกจ่ายงบประมาณ     17-34 
   
ส่วนที่ 3 ผลการวิเคราะห์การติดตามและประเมินผล     35    
    3.1 ผลการติดตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา (พ.ศ.2566–2570)  35   
     3.2 สรุปคะแนนประเมินผลยุทธศาสตร์     35 
                     3.3 ประเด็นพิจารณาคุณภาพแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาและ  36 
                           แผนพฒันาท้องถิ่น 
  
ส่วนที่ 4 สรุปผล ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ      39     
   4.1  สรุปปัญหาและอุปสรรค      39 
   4.2. ข้อร้องเรียนและร้องทุกข์จากประชาชน    40 
  4.3  สรุปปัญหา และอุปสรรคในการดำเนินงานของเทศบาล    40 
  
   

 
*********************** 

 
 
 

 
  



1 
 

ส่วนที่ 1   
บทนำ 

------------------------- 
1.1 ความสำคัญของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตาม (Monitoring) และ การประเมิน (Evaluation) เป็นกระบวนการที่แตกต่างกันมีจุดหมายไม่
เหมือนกัน แต่กระบวนการทั้งสองมีความเกี่ยวข้องสัมพันธ์กัน และเมื่อนำแนวคิดและหลักการติดตามและประเมินผล 
(Monitoring and Evaluation) มาประสานใช้ด้วยกันอย่างเหมาะสม จะช่วยให้ผู้บริหาร พนักงานเทศบาล  พนักงานจ้าง 
สมาชิกสภาเทศบาลตำบลป่าแฝก  สามารถกำกับดูแล ทบทวน และพัฒนางาน พัฒนาท้องถิ่นตามแผนงาน โครงการได้อย่าง
มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล การติตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลป่าแฝก จึงเป็นการติดตาม
ผลที่ให้ความสำคัญ ดังนี้ 
  1. ผลการปฏิบัติงานของผู้รับผิดชอบแต่ละแผนงาน โครงการเพ่ือการพัฒนาเทศบาลตำบลป่าแฝก หรือ
กิจกรรมต่าง ๆ ที่ดำเนินการหรือไม่ได้ดำเนินการตามแผนพัฒนาท้องถิ่นที่ได้กำหนดไว้หรือไม่ รวมทั้งงบประมาณในการ
ดำเนินงาน 
  2. ผลการใช้ปัจจัยหรือทรัพยากรต่าง ๆ ในการพัฒนาเทศบาลตำบลป่าแฝก ตรวจสอบดูว่าแผนงาน 
โครงการเพ่ือการพัฒนาได้รับปัจจัยหรือทรัพยากรทั้งด้านปริมาณ และคุณภาพตามระยะเวลาที่กำหนดไว้หรือไม่
อย่างไร 
  3. ผลการดำเนินงาน ตรวจสอบดูว่าได้ผลตรงตามเป้าหมายที่กำหนดไว้หรือไม่เพียงใด มีปัญหา
อุปสรรคอะไรบ้าง ทั้งในด้านการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น การดำเนินการตามแผนงานและโครงการเพ่ือการพัฒนา
ท้องถิ่น และข้ันตอนต่าง ๆ ในการดำเนินการตามโครงการเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น 
  4. ความสำคัญของการติดตามและประเมินแผนเป็นเครื่องมือสำคัญในการทดสอบผลการดำเนินงาน
ตามภารกิจของเทศบาลตำบลป่าแฝก ว่าดำเนินการได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้หรือไม่ ทำให้ทราบและกำหนดทิศ
ทางการพัฒนาได้อย่างเป็นรูปธรรมและเกิดความชัดเจนที่จะทำให้ทราบถึงจุดแข็ง (strengths) จุดอ่อน 
(weaknesses) โอกาส (opportunities) ปัญหาหรืออุปสรรค (threats) ของแผนพัฒนาท้องถิ่น  (พ.ศ. 2566-
2570)    โครงการ กิจกรรมต่าง ๆ ซึ่งอาจเกิดจากผู้บริหาร สมาชิกสภา ปลัด/รองปลัดเทศบาลตำบลป่าแฝก 
ผู้บริหารระดับหัวหน้าสำนัก/ผู้อำนวยการกอง บุคลากรของเทศบาลตำบลป่าแฝก สภาพพ้ืนที่และผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง
เพ่ือนำไปสู่การปรับปรุงแผนงาน โครงการพัฒนาให้เกิดความสอดคล้องกับสภาพพ้ืนแวดล้อมในสังคมภายใต้ความ
ต้องการและความพึงพอใจของประชาชนตำบลป่าแฝก 

  บทสรุปของความสำคัญก็คือ ในการไปสู่การวางแผนการพัฒนาในปีต่อ ๆ ไปเพ่ือให้เกิดผลสัมฤทธิ์เชิง
คุณค่าในกิจการสาธารณะมากท่ีสุดและเมื่อพบจุดแข็งก็ต้องเร่งรีบดำเนินการและจะต้องมีความสุขุมรอบคอบในการ
ดำเนินการขยายโครงการ งานต่าง ๆ ที่เป็นจุดแข็งและพึงรอโอกาสในการเสริมสร้างให้เกิดจุดแข็งนี้ และเมื่อพบ
ปัญหาและอุปสรรคก็จะต้องตั้งรับให้มั่น รอโอกาสที่จะดำเนินการและตั้งมั่นอย่างสุขุมรอบคอบพยายามลดถอยสิ่งที่
เป็นปัญหาและอุปสรรค เมื่อพบจุดอ่อนต้องหยุดและถดถอยปัญหาลงให้ได้ ดำเนินการปรับปรุงให้ดีขึ้นตั้งรับให้มั่น
เพ่ือรอโอกาสและสุดท้ายเมื่อมีโอกาสก็จะต้องใช้พันธมิตรหรือผู้มีส่วนได้เสียในเทศบาลตำบลป่าแฝกให้เกิดประโยชน์
เพ่ือดำเนินการขยายแผน โครงการ งานต่าง ๆ พร้อมการปรับปรุงและเร่งรีบดำเนินการ สิ่งเหล่านี้จะถูกค้นพบเพ่ือให้
เกิดการพัฒนาเทศบาลตำบลป่าแฝกโดยการติดตามและประเมินผลซึ่งส่งผลให้เกิดกระบวนการพัฒนาอย่างเข้มแข็ง
และมีความยั่งยืน เป็นไปตามเป้าหมายประสงค์ที่ตั้งไว้ได้อย่างดียิ่ง 

 
 
 



2 
 

1.2 วัตถุประสงค์ของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นมุ่งค้นหาแผนงาน โครงการที่ได้ดำเนินการไปแล้วว่าสิ่งใด
ควรดำเนินการต่อไปตามวัตถุประสงค์ของแผนงาน โครงการ หรือศึกษาระหว่างดำเนินการตามโครงการเพ่ือการ
พัฒนาท้องนั้นว่ามีปัญหาใดควรปรับปรุงเพ่ือการบรรลุเป้าหมาย ติดตามและประเมินผลแผนงาน โครงการเพ่ือการ
พัฒนาท้องถิ่นที่ไม่ได้ดำเนินการเป็นเพราะเหตุใด เกิดปัญหาจากเรื่องใด จึงได้กำหนดเป็นวัตถุประสงค์ได้ดังนี้ 
  1. เพ่ือเป็นเครื่องมือในการบริหารราชการท้องถิ่นของเทศบาลตำบลป่าแฝกซึ่งจะช่วยตอบสนอง
ภารกิจตามอำนาจหน้าที่ของหน่วยงาน รวมทั้งปรับปรุงการปฏิบัติงานให้ดีขึ้น มีประสิทธิภาพ และประสิทธิผล 
  2. เพ่ือให้ทราบความก้าวหน้าการดำเนินงานตามระยะเวลาและเป้าหมายที่กำหนดไว้ สภาพผลการ
ดำเนินงาน ตลอดจนปัญหา อุปสรรคในการพัฒนาท้องถิ่นตามภารกิจที่ได้กำหนดไว้ 
  3. เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับเร่งรัด ปรับปรุง แก้ไข ข้อบกพร่องของการดำเนินงาน โครงการ การยกเลิก
โครงการที่ไม่เหมาะสมหรือหมดความจำเป็นของเทศบาลตำบลป่าแฝก 
  4. เพ่ือทราบถึงสถานภาพการบริหารการใช้จ่ายงบประมาณของเทศบาลตำบลป่าแฝก 
  5. เพ่ือสร้างความรับผิดชอบของผู้บริหาร  ปลัด/รองปลัดผู้บริหารระดับสำนัก/กองทุกระดับของ
เทศบาลตำบลป่าแฝกที่จะต้องผลักดันให้การดำเนินการตามแผนงาน โครงการต่าง ๆ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
บรรลุวัตถุประสงค์กับให้เกิดประโยชน์กับผู้มีส่วนได้เสีย ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ประชาชนในตำบลป่าแฝก และชุมชนทั้ง  
11 ชุมชน.หรือสังคมส่วนรวมมากท่ีสุด 
  6. เพ่ือติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัดร้อยละความสำเร็จของปฏิบัติงานตาม
แผนงาน/โครงการของสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
 
1.3 ขั้นตอนการติดตามและประเมินผล 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2548 
และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2561  ข้อ 29 กำหนดว่า คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น มีอำนาจหน้าที่ ดังนี้  
  (1) กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
  (2) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
  (3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อนายกเทศมนตรี
ตำบลป่าแฝกเพ่ือให้นายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝกเสนอต่อสภาเทศบาลตำบลและคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นพร้อม
ทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่
วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดยอย่างน้อยปี
ละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี  
  (4) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพ่ือช่วยปฏิบัติงานตามที่เห็นสมควร 
  1. การดำเนินการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น มีจำนวน 12 คน ประกอบด้วย  
  1)  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลป่าแฝก สภาเทศบาลตำบลป่าแฝกคัดเลือก จำนวน 3 คน  
  2)  ผู้แทนประชาคมท้องถิ่นท่ีประชาคมท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 2 คน   
  3) ผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่นายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝกคัดเลือก จำนวน 2 คน  
  4) หัวหน้าส่วนการบริหารที่คัดเลือกกันเอง จำนวน 2 คน  
                   5) ผู้ทรงคุณวุฒิที่นายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝกคัดเลือก จำนวน 2 คน  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ต้องดำเนินการให้การติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นบรรลุวัตถุประสงค์ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น  ดังนี้ 



3 
 

  1. ประชุมเพ่ือกำหนดกรอบแนวทาง และวิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  โดย
การกำหนดกรอบ แนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาให้เหมาะสมกับเทศบาลตำบลป่าแฝก 
  2. ดำเนินการติดตามและประเมินพัฒนาท้องถิ่น ตามกรอบแนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาที่กำหนด 
โดยสามารถติดตามและประเมินผลได้ตลอดระยะเวลา 
  3. รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  ต่อ
นายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝกเพ่ือดำเนินการต่อไป 
 
  2. การกำหนดแนวทางและวิธีการ 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลป่าแฝก ได้กำหนดการ
แบ่งขั้นตอนเพ่ือเป็นการกำหนดแนวทางและวิธีการสำหรับการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบล
ป่าแฝกดังนี้ 
  2.1 การกำหนดวัตถุประสงค์และขอบเขตการติดตามและประเมินผล การติดตามยุทธศาสตร์และ
โครงการเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น จะเริ่มดำเนินการศึกษาและรวบรวมข้อมูลของโครงการที่จะติดตามว่ามีวัตถุประสงค์
หลักอะไร มีการกำหนดการติดตามและประเมินผลไว้หรือไม่ (ซึ่งดูได้จากการกำหนดตัวชี้วัด : KPI) ถ้ากำหนดไว้แล้ว
มีความชัดเจนเพียงใด ใครเป็นผู้รับผิดชอบ ใครเป็นผู้ใช้ผลการติดตาม เป็นต้น จากนั้นศึกษาว่าผู้ใช้ผล การนำผลไป
ใช้ประโยชน์อย่างไร เมื่อใด ข้อมูลหลัก ๆ ที่ต้องการคืออะไร ต้องการให้รายงานผลอย่างไร มีข้อเสนอแนะในการ
ติดตามผลอย่างไร ซึ่งการศึกษาดังกล่าวอาจใช้วิธีสัมภาษณ์และ/หรือสังเกตแ ล้วนำผลที่ ได้มากำหนดเป็น
วัตถุประสงค์และขอบเขตในการติดตาม 
  2.2 วางแผนติดตามและประเมินผล จะนำวัตถุประสงค์และขอบเขตในการติดตามงานจาก  ข้อ 
2.1 มาวิเคราะห์ แล้วเขียนรายละเอียด ซึ่งประกอบด้วย ประเด็นหลัก ๆ คือ วัตถุประสงค์การติดตามแหล่งข้อมูล 
เวลาที่เก็บข้อมูล วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล และวิธีการวิเคราะห์ข้อมูล จากนั้นสร้างเครื่องมือซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นแบบ
สัมภาษณ์หรือแบบสอบถาม กำหนดการทดลองและปรับปรุงเครื่องมือ 
  2.3 ดำเนินการหรือปฏิบัติตามแผนพัฒนาท้องถิ่น  เป็นการดำเนินการตามวัตถุประสงค์และ
ขั้นตอนที่ได้กำหนดไว้ ซึ่งสิ่งสำคัญที่ต้องการในชั้นนี้ คือ ข้อมูลจากแหล่งต่าง ๆ ดังนั้น แม้จะวางแผนพัฒนาท้องถิ่น
ไว้ดีและได้ข้อมูลที่มีคุณภาพเพียงใดก็ตาม แต่ถ้าในเชิงปริมาณได้น้อยก็ต้องติดตามเพ่ิมจนกว่าจะได้ครบขั้นต่ำตามที่
กำหนดไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
  2.4 การวิเคราะห์ข้อมูล เป็นการวิเคราะห์ตามวัตถุประสงค์ของการติดตามที่กำหนดไว้   แต่ละ
โครงการตามตัวชี้วัดที่กำหนดไว้ โดยอาจใช้วิธีการทางสถิติพ้ืนฐาน เช่น การแจงนับ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย   ค่า
เบี่ยงเบนมาตรฐาน จำนวน เป็นต้น หรืออาจใช้การวิเคราะห์แบบ Matrix การพรรณนาเปรียบเทียบ การเขียน Flow 
Chart การแสดงแผนภูมิแกนท์ (Gantt Chart) หรืออาจใช้หลาย ๆ วิธีประกอบกันตามความเหมาะสมของพ้ืนที่
เทศบาลตำบลป่าแฝก  
  2.5 รายงานตามแบบแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นการรายงานให้ผู้เกี่ยวข้องทราบโดยรายงานตามแบบที่
กำหนดไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ทั้งนี้ การรายงานผลการติดตามแผนงาน โครงการหนึ่ง ๆ อาจมีหลายลักษณะก็ได้
ตามความเหมาะสมของเทศบาลตำบลป่าแฝก ในการรายงานผลการติดตามโครงการอาจเขียนเป็นรายงานเชิงเทคนิค
ซึ่งประกอบด้วยก็ได้ ความเป็นมาของโครงการที่จะติดตามโดยสรุปวัตถุประสงค์และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจาก
การติดตาม ซึ่งจะปรากฏในส่วนที่ 2  และส่วนที่ 3  
  2.6 รายงานผล คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น รายงานผลและเสนอ
ความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลป่าแฝก ต่อนายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝก 
เพ่ือให้นายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝกเสนอต่อสภาเทศบาลตำบลป่าแฝก และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นของ
เทศบาลตำบล โดยอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี 



4 
 

   2.7 การวินิจฉัยสั่งการ การนำเสนอเพ่ือให้เกิดการเปลี่ยนแปลง ปรับปรุง แก้ไขที่ดี หลังจาก
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลป่าแฝก หรือผู้เกี่ยวข้องหรือผู้มีอำนาจในสำนัก 
กอง ฝ่ายต่าง ๆ ได้รับรายงานสรุปแล้วจะวินิจฉัย/สั่งการ เพ่ือแก้ไขปัญหาที่ได้จากรายงานสรุป ซึ่งอาจกระทำ
โดยตรงหรือเสนอรายงานตามสายบังคับบัญชาก็ได้ตามความเหมาะสมต่อนายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝก 
 
  3. การรายงานผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลป่าแฝก มีอำนาจหน้าที่ในการ
รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อนายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝก 
เพ่ือให้นายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝก เสนอต่อสภาเทศบาลตำบลและคณะกรรมการพัฒนาของเทศบาลตำบลโดย
อย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกป ี 

 
ขั้นตอนการรายงานผล 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.4 เครื่องมือการติดตามและประเมินผล 
  เครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (Monitoring and evaluation tools for 
local development plans) เป็นสิ่งของ วัสดุ  อุปกรณ์หรือเทคนิควิธีการที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพฒันาเทศบาลตำบลป่าแฝก ใช้ในการเก็บข้อมูลการติดตามผลรวมทั้งโดยการพิจารณาเลือกใช้เครื่องมือและ
เทคนิควิธีการที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นได้คิดสร้างไว้เพ่ือใช้ในการติดตามและ
ประเมินผล  เช่น  แบบสอบถามวัดทัศนคติ มาตราส่วนประมาณค่า และวิธีการ เป็นต้น และหรือโดยการสร้างเครื่อง
การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นได้แก่ แบบสอบถาม (Questionnaires)  แบบ
สัมภาษณ์  (Interview) และแบบสังเกตการณ์  (Observation) เป็นต้น  โดยอาศัยสภาพพ้ืนที่ทั่วไป อำนาจหน้าที่ 
ภารกิจของเทศบาลตำบลป่าแฝกรวมถึงผู้มีส่วนได้เสียในท้องถิ่นรวมทั้งเกณฑ์มาตรฐาน แบบต่าง ๆ  ที่ได้กำหนดขึ้น
หรือการนำไปทดลองใช้เพื่อปรับปรุงแก้ไขแล้ว  จึงนำเครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นไปใช้ใน
การปฏิบัติงานจริงหรือภาคสนาม  ดำเนินการสำรวจและเก็บข้อมูล วิเคราะห์ข้อมูล สรุปข้อมูลที่เป็นจริงต่อไป  
   

นายกเทศมนตร ี 
 

คณะกรรมการ
พัฒนาของ อปท. 

ธนัวาคม 

คณะกรรมการ
ติดตามและ
ประเมินผล 

นายกเทศมนตรี สภาท้องถิ่น 
รายงานผล เสนอ 

ตั้งข้อสังเกต/รับทราบ/เสนอความเห็น 

นายกเทศมนตรี 
 

ประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาให้ประชาชน
ในตำบล  ทราบในท่ีเปิดเผยภายในสิบห้า
วัน นับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้องปิด
ประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน 

เสนอ เสนอ 

ตั้งข้อสังเกต/รับทราบ/เสนอความเห็น 

เสนอ 



5 
 

   1.  กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลป่าแฝก กำหนดกรอบ
และแนวทางในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  1.1 กำหนดกรอบเวลา (Time & Time Frame) โดยกำหนดกรอบระยะเวลา ดังนี้ 
    1) ประชุมคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลป่าแฝก 
อย่างน้อยปีละ 2 ครั้ง  
    2) สรุปผลการติดตามและประเมินผลทุกรอบ 6 เดือน และสรุปภาพรวมของ 6 เดือนที่  ผ่าน
มาทุกครั้ง                
       3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อ
นายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝก ภายในเดือน เมษายน และภายในเดือนตุลาคม เพ่ือให้นายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝก 
เสนอสภาเทศบาลตำบลป่าแฝก ภายในระยะเวลาที่กำหนด 
  1.2 ความสอดคล้อง (Relevance) เป็นความสอดคล้องของยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการ (หรือ
ผลผลิต) ที่ได้กำหนดขึ้นมีความสอดคล้องและนำไปกำหนดเป็นวิสัยทัศน์ของเทศบาลตำบลป่าแฝก 
  1.3 ความเพียงพอ (Adequacy) กำหนดทรัพยากรสำหรับการดำเนินการติดตามและประเมินผล
ประกอบด้วยคน เงิน วัสดุ อุปกรณ์ เครื่องมือในการปฏิบัติงานตามศักยภาพโดยนำเครื่องมือที่มีอยู่จริงในเทศบาล
ตำบลป่าแฝก มาปฏิบัติงาน 
  1.4 ความก้าวหน้า (Progress) กรอบของความก้าวหน้าแผนงาน โครงการต่าง ๆ จะวัดจาก
รายการที่เป็นโครงการในรอบ 4 ปี วัดได้จากช่องปีงบประมาณและที่ผ่านมา โครงการที่ต่อเนื่องจากปีงบประมาณที่
ผ่านมา 
  1.5 ประสิทธิภาพ (Efficiency) เป็นการติดตามและประเมินผลความสัมพันธ์กันระหว่างผลผลิต
หรือผลที่ได้รับจริงกับทรัพยากรที่ถูกใช้ไปในการพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลป่าแฝก ซึ่งสามารถวัดได้ในเชิง
ปริมาณ ขนาด ความจุ พ้ืนที่ จำนวน ระยะเวลา เป็นต้น 
  1.6 ประสิทธิผล (Effectiveness) เป็นผลที่ได้จากประสิทธิภาพทำให้เกิดผลลัพธ์และผลผลิต 
(Outcome and Output) ซึ่งสามารถวัดได้ในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพหรือวัดได้เฉพาะเชิงคุณภาพ ซึ่งวัดเป็น
ความพึงพอใจหรือสิ่งที่ประชาชนชื่นชอบหรือการมีความสุข เป็นต้น 
  กำหนดแนวทางการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมการติดตามและประเมินผลมีความจำเป็นที่จะต้อง
วิเคราะห์สภาพแวดล้อมของเทศบาลตำบลป่าแฝก ในระดับหมู่บ้านและระดับตำบล และอาจรวมถึงอำเภอ และ
จังหวัดด้วย เพราะว่ามีความสัมพันธ์และปฏิสัมพันธ์ในเชิงการพัฒนาท้องถิ่นแบบองค์รวมของจังหวัดเดียวกัน  
 
  2.  ระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลป่าแฝก กำหนดระเบียบ 
วิธีในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  2.1 ระเบียบในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ระเบียบวิธีในการติดตามและประเมินผลมี
องค์ประกอบใหญ่ ๆ ที่สำคัญ 3 ประการ คือ  
    1) ผู้เข้าร่วมติดตามและประเมินผล  
    2) เครื่องมือ  
    3) กรรมวิธีหรือวิธีการต่าง ๆ 
 
 
 



6 
 

  2.2 วิธีในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
    1) การออกแบบการติดตามและประเมินผล การออกแบบเพ่ือการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนามีเป้าหมายเพ่ือมุ่งตอบปัญหาการติดตามและประเมินผลได้อย่างตรงประเด็น อธิบายหรือควบคุมความ
ผันแปรของโครงการเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่นท่ีจะเกิดขึ้นได้ 
    2) การสำรวจ (survey) เป็นการรวบรวมข้อมูลจากบันทึกหรือทะเบียนที่ผู้รับผิดชอบโครงการ
จัดทำไว้แล้ว หรืออาจเป็นข้อมูลที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลต้องจดบันทึก ( record) สังเกต(observe) 
หรือวัด (measurement) โดยคณะกรรมการติดตามและประเมินผลจะดำเนินการในพ้ืนที่จากผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง 
เจ้าหน้าที่ บุคลากรของเทศบาลตำบลป่าแฝก เป็นข้อมูลที่มีอยู่ตามธรรมชาติ พฤติกรรม ความต้องการ ซึ่งศึกษาได้
โดยวิธีการสังเกตและสามารถวัดได้ 
 
  3.  กำหนดเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลป่าแฝก กำหนด
เครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  3.1 การทดสอบและการวัด (Tests & Measurements) วิธีการนี้จะทำการทดสอบและวัดผล เพื่อ
ดูระดับการเปลี่ยนแปลง ซึ่งรวมถึงแบบทดสอบต่าง ๆ การประเมินการปฏิบัติงาน และแนวทางการวัด จะใช้
เครื่องมือใดในการทดสอบและการวัดนั้นเป็นไปตามความเหมาะสมของโครงการพัฒนาท้องถิ่น เช่น การทดสอบและ
การวัดโครงการก่อสร้างถนนลาดยางชนิดแอลฟัลท์ติกคอนกรีต จะใช้การทดสอบตามมาตรฐานทางวิศวกรรมการ
ทาง   โครงการจัดงานประเพณีวันเด็ก  จะใช้การทดสอบและวัดโดยประเมินผลความพึงพอใจของผู้เข้าร่วมโครงการ 
เป็นต้น 
  3.2 การสัมภาษณ์ (Interviews) อาจเป็นการสัมภาษณ์เดี่ยว หรือกลุ่มก็ได้ การสัมภาษณ์เป็นการ
ยืนยันว่า ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ผู้ได้รับผลกระทบมีความเกี่ยวข้องและได้รับผลกระทบในระดับใด  โดยทั่วไปการ
สัมภาษณ์ถูกแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การสัมภาษณ์แบบเป็นทางการหรือกึ่งทางการ (formal or semi-formal 
interview) ซึ่งใช้แบบสัมภาษณ์แบบมีโครงสร้าง (structure interviews) ดำเนินการสัมภาษณ์ และการสัมภาษณ์
แบบไม่เป็นทางการ (informal interview) ซ่ึงคล้าย ๆ กับการพูดสนทนาอย่างไม่มีพิธีรีตอง ไม่เคร่งครัดในขั้นตอน 
   3.3 การสังเกต (Observations) คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบล
ป่าแฝกใช้การสังเกตเพ่ือเฝ้าดูว่ากำลังเกิดอะไรขึ้นกับการพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลป่าแฝก มีการบันทึกการ
สังเกต แนวทางในการสังเกต และกำหนดการดำเนินการสังเกต (1) การสังเกตแบบมีส่วนร่วม (Participant 
observation) เป็นวิธีการสังเกตที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลเข้าไปใช้ชีวิตร่วมกับประชาชาชนในหมู่บ้าน
หรือตัวบุคคล ชุมชน มีกิจกรรมร่วมกัน (2) การสังเกตแบบไม่มีส่วนร่วม (Non-participant observation) หรือการ
สังเกตโดยตรง (Direct observation) เป็นการสังเกต บันทึกลักษณะทางกายภาพ โครงสร้าง และความสัมพันธ์ของ
ผู้มีส่วนได้เสียในเทศบาลตำบลป่าแฝก 
  3.4 การสำรวจ (surveys) ในที่นี่หมายถึง การสำรวจเพ่ือประเมินความคิดเห็น การรับรู้  ทัศนคติ  
ความพึงพอใจ ความจำเป็น ความต้องการของประชาชนในตำบล.../เทศบาลตำบลป่าแฝก คณะกรรมการติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลป่าแฝก จะมีการบันทึกการสำรวจ และทิศทางการสำรวจไว้เป็นหลักฐาน 
  3.5 เอกสาร (Documents) การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์และโครงการมีความจำเป็น
อย่างยิ่งที่จะต้องใช้เอกสาร ซึ่งเป็นเอกสารที่เกี่ยวข้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนา ปัญหาความต้องการของประชาชน
ในท้องถิ่น สาเหตุของปัญหา แนวทางการแก้ไขปัญหาหรือแนวทางการพัฒนา ตลอดจนเป้าประสงค์ ค่าเป้าหมาย 
กลยุทธ์ แผนงาน ผลผลิตหรือโครงการ วิสัยทัศน์ของเทศบาลตำบลป่าแฝก 
 
 



7 
 

1.5 ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตามและประเมินผลมีประโยชนที่สำคัญคือ การนำไปใช้แก้ไขปัญหาต่าง ๆ ระหว่างดำเนินโครงการ 
รองลงมาคือนำไปใช้สำหรับวางแผนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในอนาคต ประโยชน์ต่าง ๆ แยกเป็นหัวข้อได้ ดังนี้ 
  1. ได้ทราบถึงสถานภาพและสถานการณ์ต่าง ๆ ของการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นและการดำเนินการตาม
โครงการ ซึ่งจะทำให้วิธีการปฏิบัติดำเนินการไปแนวทางเดียวกัน  
  2. ได้ทราบถึงข้อดี ข้อเสีย ข้อบกพร่องต่าง ๆ ตลอดจนปัจจัยที่ทำให้แผนพัฒนาท้องถิ่น  และการ
ดำเนินการตามโครงการพัฒนาท้องถิ่นมีปัญหา ทำให้สามารถแก้ไขได้ทุกจุด ตรงเป้าหมายอย่างทันท่วงที ทั้งในปัจจุบัน
และอนาคต 
  3. ช่วยให้การใช้ทรัพยากรต่าง ๆ เกิดความประหยัด คุ้มค่าไม่เสียประโยชน์ ประหยัดเวลา งบประมาณ 
และทรัพยากรในการดำเนินโครงการพัฒนาท้องถิ่น 
  4. สามารถเก็บรวมรวม วิเคราะห์ข้อมูลต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับรายละเอียด ความต้องการ สภาพปัญหาต่าง ๆ ที่
จะนำไปจัดทำเป็นโครงการเพ่ือพัฒนาท้องถิ่น เพ่ือนำเสนอโครงการในเชิงสถิติหรือข้อมูลที่เป็นจริง ทำให้ได้รับความเชื่อถือ
และการยอมรับจากประชาชน ผู้มีส่วนได้เสีย หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์กรต่าง ๆ 
  5. กระตุ้นให้ผู้ปฏิบัติงานและผู้เกี่ยวข้องกับการพัฒนาท้องถิ่น การจัดทำโครงการและรับผิดชอบโครงการ 
มีความสำนึกต่อหน้าที่ความรับผิดชอบ และกระตือรือร้นในการแก้ไข ตลอดจนปรับปรุงรายละเอียด เนื้อหา ข้อมูลให้
เป็นปัจจุบันเสมอ 
  6. การวินิจฉัย สั่งการ นายกเทศมนตรีตำบลป่าแฝกปลัด/รองปลัด ผู้บริหารระดับสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ 
ของเทศบาลตำบลป่าแฝกสามารถวินิจฉัย สั่งการได้อย่างถูกต้อง ชัดเจน รัดกุมมีเหตุมีผลในการพัฒนาท้องถิ่นให้
สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงและตามอำนาจหน้าที่ นอกจากนี้ยังสามารถกำหนดมาตรการต่าง ๆ สำหรับการ
ปรับปรุงแก้ไขและป้องกันความผิดพลาดที่จะเกิดขึ้นได้  
  7. ทำให้ภารกิจต่าง ๆ ของบุคลากรในเทศบาลตำบลป่าแฝกแต่ละคน แต่ละสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ มี
ความสอดคล้องกัน ประสานการทำงานให้เป็นองค์รวมของหน่วยงาน ทำให้เป้าหมายของเทศบาลตำบลป่าแฝก เกิด
ความสำเร็จตามเป้าหมายหลัก มีความสอดคล้องและเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
  8. สามารถรักษาคุณภาพของงานหรือภารกิจให้เป็นไปและตรงตามวัตถุประสงค์ของโครงการ กิจกรรม 
งานต่าง ๆ และประชาชนพึงพอใจเมื่อได้รับการบริการประชาชนในเขตตำบลป่าแฝก  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

ส่วนที่ 2   
การติดตามและประเมนิผล 

.........................................  
   
2.1 ยุทธศาสตร์การพัฒนา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
   2.1.1 แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาเทศบาลตำบลป่าแฝก  เป็นแผนยุทธศาสตร์ที่กำหนดระยะเวลา 5 ปี 
พ.ศ. 2566-2570   ซึ่งเป็นแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของเทศบาลตำบลป่าแฝก   ที่กำหนดยุทธศาสตร์ และ
แนวทางการพัฒนาของเทศบาลตำบลป่าแฝก ซึ่งแสดงถึงวิสัยทัศน์ พันธกิจ และจุดมุ่งหมายเพ่ือการพัฒนาในอนาคต 
โดยสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนการบริหารราชการแผ่นดิน ยุทธศาสตร์การพัฒนา
จังหวัดพะเยา   อำเภอแม่ใจ  และแผนชุมชนตำบลป่าแฝก  

   2.1.2 ยุทธศาสตร์การพัฒนา ของเทศบาลตำบลป่าแฝก (พ.ศ.2566-2570) มีรายละเอียด ดังนี้ 
  

ยุทธศาสตร์ เป้าหมาย/แนวทางการพัฒนา ตัวช้ีวัด 

ยุทธศาสตร์ที่ ยุทธศาสตร์ที่ 11        
พัฒนาสาธารณสุขและการกีฬาพัฒนาสาธารณสุขและการกีฬา  
 

1.1 ส่งเสริมการดำเนนิงานด้านสาธารณสุขมูลฐาน
และเสริมสร้างสุขภาวะทีด่ีให้กับประชาชน 
ตลอดจนการสนับสนนุวสัดุอุปกรณ์ทาง
การแพทย์ที่จำเปน็ในการปองกันโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา (โควิด-19) เพื่อพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตของประชาชนให้มีสุขภาพที่ดี  

1.1 การพัฒนาคุณภาพชีวิต สุขภาวะ 
และความเปน็อยู่ที่ดีของประชาชน 
พัฒนาสังคมและครอบครัวให้อยู่ดีมีสุข 

  
1.2 ส่งเสริมและสนับสนนุให้มีสถานที่สำหรับการ 

ออกกำลังกายและแข่งขันกีฬา 
1.2  มีสถานที่สำหรับออกกำลังกายและ
เล่นกีฬา และนนัทนาการ  

  
1.3 ส่งเสริมสุขภาพอนามัยและนันทนาการ 1.3  ประชาชนมีส่วนร่วมในกิจกรรมออก

กำลังกาย กีฬาและ นันทนาการ มี
สุขภาพอนามัยที่ดีทั้งร่างกายและจิตใจ 

  
1.4 ส่งเสริมการจัดให้มีสวนสาธารณะหรือ    

สถานที่พักผ่อนหย่อนใจ  
1.4  มีสถานที่สวนสาธารณะหรอืสถานที่
ให้กับประชาชนได้พักผ่อนหย่อนใจ  ใช้
ออกกำลังกาย และเล่นกีฬาขั้นพื้นฐาน 

  
1.5 ส่งเสริมและสนับสนนุการกีฬาทกุชนิด 

ตลอดจนสนับสนนุการจัดการแข่งขันกีฬาในทุก
ระดับ  

1.5 ส่งเสริมและสนบัสนนุ หรือจดัส่ง
นักกีฬาเข้าร่วมแข่งขันกีฬาในรายการต่าง ๆ  

  
1.6 เสริมสร้างความเข้มแข็งของเครือข่าย 

อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมูบ้านในการ
ช่วยเหลือด้านสาธารณสุขพื้นฐานในชุมชน 

1.6 ชุมชนเป็นฐานในการสร้างสุขภาวะที่
ดีในทุกพื้นที ่
 



9 
 

 

ยุทธศาสตร์ เป้าหมาย/แนวทางการพัฒนา ตัวช้ีวัด 

ยุทธศาสตร์ ที่ 2   
พัฒนาเศรษฐกิจและการทพัฒนาเศรษฐกิจและการท องเที่ยวองเที่ยว  2.1 ส่งเสริมให้ประชาชนน้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจ 

     พอเพียงเป็นแนวทางในการดำเนินชีวิต 
 

2.1 ศักยภาพของชุมชนในการพึ่งตนเอง
และการพึ่งพากันเอง 

2.2 ส่งเสริมการพัฒนาและปรับปรุงภูมิทัศน์แหล่ง 
     ท่องเที่ยวให้สวยงาม และประชาสัมพันธ์ให้    
     เป็นที่รู้จักมากข้ึนตลอดจนจัดให้มีระบบข้อมูล     
     เพื่อการจัดการท่องเที่ยวอย่างเป็นระบบ  
 

2.2  พัฒนาปรบัปรุงแหล่งท่องเที่ยวและ
ภาคบริการ มีการบริหารจัดการ ที่ดีมี
คุณภาพมากขึ้น 
 

2.3 พัฒนาและส่งเสริมอาชพี ให้แก่ เยาวชน    
     ประชาชน ผูสู้งอายุ กลุ่มแม่บ้าน กลุ่มอาชีพ 
     และกลุ่มองค์กรต่าง ๆ  ตลอดจนผู้ด้อยโอกาส  
     เพื่อให้มีความรู้ในการประกอบอาชีพและเพิ่ม 
    รายได้ให้แก่ครอบครัวมากข้ึน  
 

2.3 ประชาชน มีรายได้เพียงพอกับการ
ดำรงชีวิตอยา่งมีคุณภาพและยั่งยืน 
ผลิตภัณฑส์ินค้ามีคุณภาพ 
 

2.4 ส่งเสริมให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการจัดการทอง 
     เที่ยวเชิงนิเวศ วัฒนธรรม และการพัฒนาการ 
     บริการ และการทองเที่ยวที่มีคุณภาพ  

2.4 ชุมชนมีส่วนร่วมในการอนุรกัษ์  
รักษาอัตลักษณ์ วัฒนธรรม ประเพณี วิถี
ชีวิตของชุมชน และสร้างจดุเด่นทาง
ทรัพยากรธรรมชาติที่มีอยู่อย่าง
หลากหลายและสามารถพัฒนาเป็นแหล่ง
ท่องเที่ยวมีการบริหารจัดการทีด่ีมี
คุณภาพมากขึ้น 

2.5 ส่งเสริมการเกษตรผสมผสานและเกษตร 
     อินทรีย์ เพื่อให้ผลผลิตทางการเกษตร    
     ปลอดภัยจากสารพิษ  
 

2.5 ประชาชนมีรายได้เพียงพอกับการ
ดำรงชีวิต อยา่งมีคุณภาพและยัง่ยืน  
ผลิตสนิค้ามีคุณภาพ ทั้งเชิงปริมาณ 
คุณภาพ และ มูลคา่ จากการทำเกษตร
อินทรีย์, เกษตรปลอดภัย, เกษตรชีวภาพ 
 

2.6 ส่งเสริมและพัฒนาสนิค้าหนึ่งตำบลหนึง่ 
     ผลิตภัณฑ์ (OTOP) งานฝีมอื และหัตถกรรม 
     ให้เป็นสินค้าที่มีคุณภาพ 
 

2.6  เพิม่ผลิตภาพการผลิต ทัง้เชิง
ปริมาณ คุณภาพ และมูลคา่ สนิค้าหนึ่ง
ตำบลหนึ่ง ผลิตภัณฑ์ (OTOP)  



10 
 

 

ยุทธศาสตร์ เป้าหมาย/แนวทางการพัฒนา ตัวช้ีวัด 

ยุทธศาสตร์ ที่ 3   
พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
 

3.1 พัฒนาแหล่งนำ้เพื่อการอุปโภค บริโภค และ   
     การเกษตรอย่างพอเพียงและทั่วถึงเป็นระบบ 
     ลุ่มน้ำพร้อมจัดทำแผนที่นำ้อย่างครอบคลุมทุก 
     พื้นที่  

(3.1,3.2)  ประชาชนมีการดำรงชีวิตอย่าง
มีคุณภาพและยั่งยืน มีแหล่งน้ำเพื่อการ
อุปโภค บริโภค และ การเกษตรอย่าง
พอเพียง และทั่วถึง 

3.2 สนับสนนุและช่วยเหลือผู้ประสบปญัหาภัย 
     แล้งและขาดแคลนน้ำ   

 

3.3 ส่งเสริมให้มีระบบการคมนาคม และการขนส่ง 
     ที่เชื่อมต่อระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
     อ่ืนให้ได้มาตรฐาน เพื่อให้การคมนาคมและ 
     การขนส่งสนิค้ามีความสะดวกรวดเร็ว และ 
     กระจายความเจริญไปทุกพืน้ที่  
 

3.3 มีโครงสร้างพื้นฐานทีไ่ด้มาตรฐาน มี
ระบบการคมนาคมขนสง่สนิค้า ที่มีความ
สะดวกปลอดภัย 
ในการดำรงชีวติ 
 

3.4 สนับสนนุดา้นเทคนิค วชิาการ เคร่ืองมือ  
     เคร่ืองจักรกลและบุคลากร ในการพัฒนาและ 
     แกไขปัญหา โครงสร้างพื้นฐานให้กับองค์กร 
     ปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานอ่ืน ๆ  
 

3.4  ส่งแสริม/สนับสนนุบุคลากรของ
หน่วยงานให้เข้ารับการฝึกอบรมด้าน
เทคนิค วิชาการ  ในงานที่รับผิดชอบ
อย่างสม่ำเสมอ สามารถ แก้ไขปัญหาด้าน
โครงสร้างพืน้ฐานได้อยา่งมี ประสิทธิภาพ 

3.5 ส่งเสริมการวางผังการใชท้ีด่ินให้เป็นระบบ  
     และการจัดการใช้ที่ดนิอย่าง เหมาะสม โดย 
     การสนับสนนุให้มี การจัดทำผังเมืองรวม เพื่อ 
    วางแนวทางการพัฒนาเมืองและชุมชนให้มี  
    ระเบียบรองรับการขยายตัวของชุมชนใน 
    อนาคต 

3.5 จัดทำผังเมืองรวม  ผังการใช้ที่ดิน 
และการจัดการใช้ที่ดนิในพืน้ทีไ่ด้อย่าง
เหมาะสม 

ยุทธศาสตร์ ที่ 4   
พัฒนาสังคม การศึกษา ศาสนา 
และวัฒนธรรม 
 

4.1  ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตแกเดก็ สตรี  
      ผู้สูงอายุ และผู้ด้อยโอกาส หรือศูนย์สามวัย 
      ครอบคลุมทุกตำบล และการจัดสวัสดิการ 
     สังคมต่าง ๆ เพื่อให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น  
 

4.1 การพัฒนาคุณภาพชีวิต สุขภาวะ 
และความเปน็อยู่ที่ดีของคนในชมุชน 

4.2 ส่งเสริมและสนบัสนนุการจดัการศึกษา  
     เพื่อเพิ่มโอกาสการเรียนรู้อย่างทั่วถึงอย่าง 
     ต่อเนื่องทั้งในและนอกระบบ 
 

4.2 จำนวนเด็ก/นักเรียนทีไ่ด้รับ
การศึกษาภาคบังคบัอย่างทัว่ถึงทุกระดับ 
และเสมอภาค   



11 
 

ยุทธศาสตร์ เป้าหมาย/แนวทางการพัฒนา ตัวช้ีวัด 

ยุทธศาสตร์ ที่ 4  (ต อ) 
พัฒนาสังคม การศึกษา ศาสนา 
และวัฒนธรรม 

4.3 ส่งเสริมการอนุรักษ์และฟื้นฟูศิลปะ  
     จารีตประเพณี ขนบธรรมเนียมประเพณ ี
     และภูมิปัญญา ทองถิ่นให้คงอยู่สืบต่อไป 

(4.3, 4.4) ชุมชนมสี่วนร่วมในการอนุรักษ์  
รักษาอัตลักษณ์ วัฒนธรรม ประเพณี  และวิถี
ชีวิตอันดีงามของชุมชนให้คงอยู่สืบต่อไป 

 
4.4 การทำนุบำรุงศาสนา และส่งเสริม 
     วัฒนธรรมอันดีงามของท้องถิ่น  

 

 

4.5 สนับสนนุและส่งเสริม งานด้านการ 
     ป้องกันและแกไขปัญหายาเสพติด  
     ตลอดจนแกไขปัญหาเด็กและ เยาวชนใน 
     กลุ่มเสี่ยง และการแก้ไขปญัหาสังคมใน 
     ด้านตา่ง ๆ  

4.5 การพัฒนาคุณภาพชีวิต สุขภาวะ และ
ความเป็นอยู่ที่ดี ของคนในครอบครัว ชุมชน 
และสังคม  

 

4.6 สนับสนนุการป้องกนัและบรรเทา 
     สาธารณภัย 
 

4.6 โครงการ/ จัดกิจกรรมต่าง ๆ ที่สนบัสนุน
การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย มีวัสดุ 
ครุภัณฑ์ อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้เพียงพอ
และทันสมัย สำหรับใช้ใน การปอ้งกันและ
บรรเทาสาธารณภัย 

 
4.7 สนับสนนุการป้องกนัปัญหา    
     อาชญากรรม การจราจรเพื่อสร้างความ 
     ปลอดภัยในชีวติและทรัพยส์ิน   

4.7 คุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่  สงัคม
สงบสุข มีความเป็นอยู่ที่ดี การได้รับความ
สะดวกปลอดภัยในการดำรงชีวติในทุกมิติ 

ยุทธศาสตร์ ที่ 5   
พัฒนาทรัพยากรธรรมชาติ 
และสิ่งแวดล้อม 

5.1   ส่งเสริมการสร้างจิตสำนึกของ 
       ประชาชน เด็กและเยาวชนในการ 
       อนุรักษ์ ทรัพยากรธรรมชาติ และ 
       สิ่งแวดล้อม 

5.1 ชุมชนเข้ามามีสว่นร่วมในการ อนุรักษ์ 
พัฒนาและฟนืฟูทรัพยากรธรรมชาติ และ
สิ่งแวดล้อม 

 
5.2 ส่งเสริมการจัดการสิ่งแวดลอ้มและ 
     มลพิษต่างๆ ที่มีผลต่อสุขภาพอนามัย   
     และคุณภาพชีวิตของประชาชน  

5.2  ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดการ
สิ่งแวดล้อมและมลพิษตา่งๆ และบริการจัดการ
กำจัดขยะมูลฝอยแบบมีสว่นร่วม 

 
5.3 ส่งเสริมและสนบัสนนุการแก้ไขปัญหานำ้ 
     เน่าเสีย 

5.3 แก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำในพืน้ที่ชุมชน และ
พื้นที่ต้นน้ำ 

 
5.4 ส่งเสริมการดูและและบำรุงรักษาป่าไม้  
     ที่ดิน โดยการปลูกป่าทดแทนและรักษา    
     สภาพแวดล้อมของแหล่งตน้น้ำลำธาร  

5.4 อนุรักษ์ ฟื้นฟู และเพิ่มพื้นที่สีเขียวที่เป็น
มิตรกับสิ่งแวดล้อม   

 

5.5 ส่งเสริมการประหยัดพลังงานและการ 
     รณรงค์แก้ไขปัญหาภาวะโลกร้อน  
 

5.5 ส่งเสริมการใช้พลังงานทดแทนในการ
บริหารจัดการทรัพยากรนำ้เพื่อการอุปโภค
บริโภคและการเกษตร  มีเทคโนโลยีพลังงาน
ทดแทนเพิ่มข้ึน 



12 
 

ยุทธศาสตร์ เป้าหมาย/แนวทางการพัฒนา ตัวช้ีวัด 

ยุทธศาสตร์ ที่ 6   
พัฒนาการเมืองการบริหาร  
 

6.1 ใช้หลักธรรมาภิบาลในการบริหารจัดการ 
     เพื่อให้องค์กรมีความโปร่งใส ตรวจสอบได ้ 
     และประชาชนได้ประโยชนสูงสุด  

6.1หน่วยงานยึดมัน่ในหลักคุณธรรม จริยธรรม
และความซื่อสัตยส์ุจริต มีความโปร่งใส 
ตรวจสอบได ้

 6.2 ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนทุก 
     ภาคส่วนในการบริหารงาน การตรวจสอบ 
     ติดตามประเมนิผลการปฏิบตัิงานและการ 
    ป้องกันการทุจริต  
 

6.2 การบริหารจัดการการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตอยา่งเป็นระบบแบบ
บูรณาการ 

 6.3 เสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนให้ 
     สามารถพึ่งพาตนเองได ตลอดจน ส่งเสริม 
     การจัดให้มีสถานที่สำหรับประชุม อบรม 
     และจัดกิจกรรมต่าง ๆ  
 

6.3 ชุมชนมีความเข้มแข็ง สามารถพึ่งพา
ตนเองได้มีสถานที่สำหรับประชมุ อบรมและ
จัดกิจกรรมต่าง ๆร่วมกัน 

 6.4 ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน ผูน้ำ 
     ชุมชน ผู้นำท้องถิ่น กลุ่มองค์กรต่าง ๆ ใน 
     การพัฒนาท้องถิ่นเพื่อให้เกิดเป็นเครือข่าย 
     ความร่วมมือ ตลอดจนประสานการจัดทำ 
     แผนพัฒนาท้องถิ่นเพื่อให้สามารถแกไข 
     ปัญหาและ ตอบสนองความต้องการของ 
     ประชาชนได้อย่างแท้จริง 
 

6.4 ประชาชน ผูน้ำชุมชน ผูน้ำท้องถิ่น กลุ่ม
องค์กรต่าง ๆ มีส่วนร่วมในการประชาคมเพื่อ
จัดทำแผน หรือแสดงความคิดเห็นเก่ียวกับการ
พัฒนาท้องถิ่น 

 6.5 พัฒนาบุคลากรให้มีความรูความสามารถ 
     และประสบการณเพื่อให้สามารถ  
     ปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธภิาพ 
 

6.5 จำนวนบุคลากรที่ได้รับการฝึกอบรมให้มี
ความรคูวามสามารถและประสบการณเพื่อให้
สามารถปฏบิัติงานอย่างมีประสทิธิภาพ  

 6.6 เสริมสร้างความรูเก่ียวกับประชาธปิไตย  
     สิทธิและหนา้ที่ของพลเมืองและ การ 
     เลือกตั้ง เพื่อให้การพัฒนาท้องถิ่นเป็นไป 
     ตามเจตนารมณ์ของประชาชน 
 

6.6 กิจกรรม/โครงการเสริมสร้างความรู
เก่ียวกับประชาธิปไตย สิทธิและหน้าที่ของ
พลเมืองและ การเลือกตั้งระดับต่าง ๆ  

 6.7 การรณรงค์ปกป้องสถาบันชาติ ศาสนา  
     และพระมหากษัตริย์ ตลอดจนการ 
     เสริมสร้างความสมานฉนัท์  
 

6.7 กิจกรรม/โครงการการรณรงค์ปกป้อง
สถาบนัชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ 

 6.8 การเผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร และ 
     ประชาสัมพนัธ์ผลการดำเนนิงาน ให้    
     ประชาชนได้รับทราบอยา่งทั่วถึง  

6.8 ประชาชนสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารได้
อย่างสะดวก 



13 
 

      2.1.3 พันธกิจ  
1. การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ โดยการเพ่ิมรายได้ ลดรายจ่าย และพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานให้ครอบคลุม 
    และได้มาตรฐาน 
2. การพัฒนาสังคมและคุณภาพชีวิตของประชาชนให้เข้าถึงการบริการด้านการศึกษา สาธารณสุข และ 
    สวสัดิการสังคมตามสิทธิอย่างทั่วถึง  
3. การอนุรักษ์ ฟ้ืนฟู และบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ การพัฒนาบ้านเมืองให้สะอาด มีการบริหาร 
    จัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมขยะ หมอกควัน ไฟป่า และแหล่งน้ำสำคัญอย่างมีส่วนร่วม 
4. สร้างความมั่นคงและความสงบเรียบร้อยและการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยที่ได้มาตรฐาน 
5. ส่งเสริมกระบวนการทำงานขององค์กร และกลไกบริหารองค์กร ให้โปร่งใส ซื่อตรง เป็นธรรม มี 
    ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และสมรรถนะสูง โดยถอืเอาประโยชน์ของประชาชนเป็นจุดมุ่งหมายในการ 
    ทำงาน 

      1.2.4 เป้าประสงค์เพื่อการพัฒนา   

1. มุ่งให้ประชาชนเข้าถึงการบริการด้านการศึกษา สาธารณสุข และสวัสดิการสังคมอย่างทั่วถึงและมี 
    คุณภาพชีวิตที่ดี  
2. มุ่งให้ประชาชนมีรายได้เพียงพอต่อการดำรงชีพ และมรีะบบสาธารณูปโภคท่ีได้มาตรฐานครอบคลุมทุก 
    พ้ืนที ่
3. มุ่งให้เกิดสังคมที่สงบสุข สังคมที่มีคุณภาพและประชาชนสามารถดำรงชีพอย่างพอเพียงและมีคุณค่า 
    ของความเป็นมนุษย์  
4.  มุ่งให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมอนุรักษ์ ฟ้ืนฟู และบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ การพัฒนา 
     บ้านเมืองให้สะอาด และมีการบริหารจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมเพ่ือให้ชุมชนเป็นชุมชนน่าอยู่อย่าง 
     ยั่งยืน 
5. มุ่งสร้างสร้างกฎเกณฑ์และกลไกที่ดีในการบริหารองค์กรอย่างถูกต้อง กล้าหาญ และมีจริยธรรม 
    และขยายโอกาสของประชาชนในการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร         

 
     1.2.5  วิสัยทัศน์การพัฒนา "อาชีพมั่นคง  ชุมชนเข้มแข็ง  แหล่งน้ำพอเพียง  พัฒนาแหล่งเรียนรู้   
                                                                                คู่คุณธรรม น้คู่คุณธรรม น้ออมนำเศรษฐกิจพอเพียง"มนำเศรษฐกิจพอเพียง"  
 
     1.2.6  นโยบายการพัฒนาของผู้บริหารท้องถิ่น 

1. นโยบายด้านการเมืองและการบริหารจัดการแบบมีส่วนร่วม 
1.1 การพัฒนาองค์กรเทศบาลตำบลป่าแฝกให้เป็นองค์กรธรรมาภิบาล ที่มีหลักการบริหารจัดการ

บ้านเมืองที่ดี และเป็นหน่วยบริการสังคมที่ดี มีมาตรฐาน ด้วยการส่งเสริมสนับสนุนการศึกษา การสร้าง
กระบวนการเรียนรู้ และการจัดการความรู้  เพ่ือพัฒนาศักยภาพและยกระดับแก่ผู้ที่เกี่ยวข้อง  

1.2 ส่งเสริมสนับสนุนกระบวนการสร้างความรักความสามัคคีให้เกิดข้ึนในตำบลป่าแฝก  
1.3 ส่งเสริมสนับสนุนการขับเคลื่อนองค์กรชุมชนและคณะกรรมการหมู่บ้าน ที่ดำเนินกิจกรรม และ

โครงการต่างๆ เพ่ือสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน  
 
 
 
 



14 
 

2. นโยบายด้านการพัฒนาสังคม และการเสริมสร้างพลังชุมชน 
2.1 รณรงค์ส่งเสริมกระบวนการสร้างเสริมคุณธรรม จริยธรรม การสร้างวินัย และจิตสาธารณะของคนใน

ชุมชนเพ่ือเป็นพลังทางสังคม ของชุมชน ท้องถิ่นเทศบาลตำบลป่าแฝก 
2.2 พัฒนาองค์ความรู้สู่ชุมชน สร้างชุมชนเทศบาลตำบลป่าแฝกให้เป็นสังคมแห่งการเรียนรู้      ที่มุ่งเน้น

คนเป็นศูนย์กลางการพัฒนา มีส่วนร่วมในเชิงเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองได้อย่างมีคุณค่าและมีศักดิ์ศรี 
2.3 ส่งเสริมการรวมกลุ่มทางสังคม องค์กรชุมชน เพื่อแก้ไขปัญหาความยากจน และการสร้างเครือข่าย

การพัฒนาสังคมที่สอดคล้องกับมิติความเป็นตำบลสุขภาวะ เมืองน่าอยู่ชุมชนน่าอยู่อย่างยั่งยืน บนพื้นฐานของการ
สร้างความเข้มแข็งให้กับภาคประชาชนและชุมชน  

2.4 ส่งเสริมการพัฒนาทักษะ และจัดกิจกรรมเชิงสร้างสรรค์ รวมทั้งการจัดสวัสดิการที่จำเป็นพื้นฐาน
สำหรับการพัฒนาเด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุ และผู้พิการ  

3. นโยบายการพัฒนาการศึกษา ศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม 
3.1 ส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนากระบวนการทางการศึกษาท้ังในระบบ นอกระบบ และตามอัธยาศัย 

หรือการจัดการศึกษาทางเลือกอ่ืนๆ สำหรับเด็กและเยาวชน  
3.2 ส่งเสริมสนับสนุนกิจกรรมต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับศาสนศึกษา การปฏิบัติกิจกรรมทางศาสนา และการ

พัฒนาศาสนสถาน 
3.3 ส่งเสริมกิจกรรมการแข่งขันกีฬาทั้งภายในและภายนอกชุมชน  

4. นโยบายการพัฒนาสาธารณสุขและส่งเสริมคุณภาพชีวิต 

4.1 ส่งเสริมการพัฒนายกระดับงานทางด้านการจัดการสุขภาวะชุมชนแบบองค์รวมให้เกิดการตระหนักรู้
และตื่นตัวต่อการจัดการสุขภาวะภาคประชาชน โดยใช้กระบวนการด้านจัดการความรู้เป็นเครื่องมือในการ
ขับเคลื่อน และจัดให้มีระบบฐานข้อมูลด้านสุขภาพสำหรับนำไปใช้เพื่อคิดกิจกรรมการดูแลสุขภาพชุมชนให้
สอดคล้องกับสภาพความจริง และมีการปรับปรุงข้อมูลให้เป็นปัจจุบันอยู่สม่ำเสมอ อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

4.2 สนับสนุนการควบคุมป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดต่อ และโรคไม่ติดต่อ ที่อันตราย และการ
ดูแลรักษาสุขภาพอนามัยของประชาชน โดยประชาชน เพ่ือประชาชน 

4.3 ร่วมมือกับภาคีเครือข่ายและองค์กรชุมชนสนับสนุนกลุ่มอาสาสมัคร (อสม.)  ให้มีความรู้เชี่ยวชาญ
เฉพาะทางในการดูแลสุขภาพชุมชน 

4.4 ส่งเสริมให้มีการจัดการขยะอย่างมีประสิทธิภาพ  และลดปัญหาการเพ่ิมปริมาณขยะอย่างยั่งยืน 
 

5. นโยบายการจัดการภัยพิบัติและการจัดระเบียบชุมชน 
5.1 สนับสนุนให้มีการจัดทำฐานข้อมูลชุมชนแบบบูรณาการ และจัดให้มีระบบข้อมูลเชิงลึกเพ่ือ

ประกอบการวางแผนงานการจัดการภัยพิบัติในชุมชน ตลอดจนการบูรณาการแผนระดับพ้ืนที่และจังหวัด 
5.2 สนับสนุนส่งเสริมให้มีกิจกรรมทางด้านการป้องกันบรรเทาสาธารณภัย สนับสนุนเครือข่ายด้านการ

บริการช่วยเหลือฉุกเฉิน  หนึ่งตำบลหนึ่งทีมกู้ภัย และงานอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน(อปพร.)  
5.3 ส่งเสริมการสร้างวินัยจราจร การจัดระเบียบจราจรในย่านชุมชน ตลอดจนมาตรการในการสร้าง

ความความสงบและรักษาความปลอดภัยในชีวิตทรัพย์สินของประชาชนในชุมชน 

6. นโยบายการพัฒนาทางเศรษฐกิจชุมชนบนพื้นฐานเศรษฐกิจพอเพียง 
6.1 ส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้ภาคการเกษตร อุตสาหกรรมการเกษตร และพัฒนาอาชีพ ที่เหมาะสมกับ

สภาวะและบริบทของท้องถิ่น  
 
 



15 
 

6.2 ส่งเสริมสนับสนุนให้มีแหล่งเรียนรู้เกี่ยวกับเศรษฐกิจพอเพียงเกิดขึ้น เพื่อทำหน้าที่ในการพัฒนา 
ต่อยอดทางความคิดเรื่องเศรษฐกิจพอเพียงให้สามารถสอดแทรกไปอยู่ในวิถีชีวิตของคนในองค์กร และประชาชน
ในชุมชน 

7. นโยบายการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 
7.1 พัฒนาปรับปรุงระบบการบริการสาธารณูปโภค สาธารณูปการ โครงสร้างพ้ืนฐาน เช่น ถนน ราง

ระบายน้ำ คู  คลอง  และไฟฟ้า 
7.2 พัฒนาให้มีระบบประปาให้ทั่วถึงท้ังตำบลป่าแฝก 
7.3 ส่งเสริมการพัฒนาภูมิทัศน์ ปรับปรุงย่านชุมชน และสถานที่ราชการ หน่วยต่าง ๆ ของเทศบาล  

(อาทิ เช่น สำนักงานเทศบาล ที่ทำการงานป้องกันฯ บริเวณอาคารเอนกประสงค์) และการจัดทำผังเมืองเทศบาล
ตำบลป่าแฝก ให้สอดคล้องกับ ทิศทางการพัฒนาบ้านเมืองน่าอยู่ชุมชนน่าอยู่ 

8. นโยบายการพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อมและพลังงาน 
8.1 รณรงค์ส่งเสริมการสร้างจิตสำนึกสาธารณะทางด้านการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ 

สิ่งแวดล้อมและพลังงานแก่ประชาชน และชุมชน 
8.2 ส่งเสริมและพัฒนารูปแบบการบริหารจัดการแหล่งน้ำในตำบลป่าแฝก โดยชุมชนที่สอดคล้องกับภูมิ

นิเวศและการประกอบอาชีพ ตามจำนวนที่ท้องถิ่นและชุมชนตกลงร่วมกัน  
 

2.2 บัญชีโครงการแผนพัฒนาท้องถิ่น 
                    การวางแผน 
                    เทศบาลตำบลป่าแฝก ได้จัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนพัฒนา 5 ปี (พ.ศ. 2566 - 2570)  
           ตามกระบวนการที่บัญญัติไว้ในระเบียบกระทรวงมหาดไทยโดยผ่านการมีส่วนร่วมของประชาชน เช่น การจัด 
           เวทปีระชาคม การประชุมกรรมการชุมชน เพ่ือรับฟังปัญหาและความต้องการที่แท้จริงของประชาชนในพ้ืนที่  
           ก่อนนำมาจัดทำโครงการเพ่ือพัฒนาพื้นที่ ที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนา 5 ปี ต่อไป 
                 เทศบาลตำบลป่าแฝก ได้ประกาศใช้แผนพัฒนา5 ปี (2566 - 2570) โดยได้กำหนดโครงการที่จะดำเนินการ
ตามแผนพัฒนา 5 ปี (2566 - 2570) 

ยุทธศาสตร์ 
2566 2567 2568 2569 2570 

จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ 
จำนว

น 
งบประมาณ จำนวน งบประมาณ จำนวน งบประมาณ 

1. พัฒนา
สาธารณสุขและ
การกีฬา 

36  12,120,000.00  36  12,120,000.00  35  2,120,000.00  35  2,120,000.00  35  2,000,120.00  

2. พัฒนาเศรษฐกิจ
และการท่องเท่ียว 

10  818,000.00  10  818,000.00  10  818,000.00  11  1,318,000.00  11  1,218,000.00  

3. พัฒนา
โครงสร้างพื้นฐาน 

68  129,312,700.00  83  76,727,920.00  62  59,242,700.00  35  20,591,500.00  19  25,862,400.00  

4. พัฒนาสังคม 
การศึกษา ศาสนา 
และวัฒนธรรม 

99  25,183,000.00  98  24,153,000.00  99  25,333,000.00  99  25,333,000.00  99  25,333,000.00  

5. พัฒนา
ทรัพยากรธรรมชา
ติและสิ่งแวดล้อม 

22  3,735,600.00  44  10,048,900.00  16  1,431,400.00  16  1,480,000.00  16  3,360,000.00  

6. พัฒนาการเมือง
การบริหาร 

23  2,440,000.00  23  2,440,000.00  24  3,440,000.00  24  2,961,000.00  23  2,440,000.00  

รวม 258  173,609,300.00  294  126,307,820.00  246  92,385,100.00  220  53,803,500.00  203  60,213,520.00  



16 
 

               การจัดทำงบประมาณ 
               ผู้บริหารเทศบาลตำบลป่าแฝก ได้ประกาศใช้เทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
โดยมีโครงการที่บรรจุอยู่ในเทศบัญญัติงบประมาณ จำนวน 69 โครงการ งบประมาณ 18,188,085.00 บาท  
สามารถจำแนกตามยุทธศาสตร์ ได้ดังนี้ 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
งบประมาณ 

ตามข้อบัญญัติ    
1. พัฒนาสาธารณสุขและการกีฬา 18  590,000.00     
2. พัฒนาเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว 2  35,000.00     
3. พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 2  35,000.00     
4. พัฒนาสังคม การศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 37  17,378,085.00     
5. พัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 4  75,000.00     
6. พัฒนาการเมืองการบริหาร 6  75,000.00     

รวม 69  18,188,085.00  
   

 
รายงานสรุปผลการดำเนินงานปีงบประมาณ 2567 

จ.พะเยา อ.แม ใจ เทศบาลตำบลป่าแฝก 

ยุทธศาสตร์อปท 

โครงการตามแผน โครงการที่อนุมัติ 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ ลงนาม เบิกจ าย คงเหลือ 

(บาท) (บาท) (บาท) (บาท) (บาท) 

พัฒนาสาธารณสุขและ
การกีฬา 

36 12,120,000.00 18 590,000.00 491,070.00 491,070.00 98,930.00 

พัฒนาเศรษฐกิจและการ
ท่องเท่ียว 

10 818,000.00 2 35,000.00 8,300.00 8,300.00 26,700.00 

พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 83 76,727,920.00 2 35,000.00 0.00 0.00 35,000.00 

พัฒนาสังคม การศึกษา 
ศาสนา และวัฒนธรรม 

98 24,153,000.00 37 17,378,085.00 16,445,747.57 16,445,747.57 932,337.43 

พัฒนา
ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 

44 10,048,900.00 4 75,000.00 29,305.00 29,305.00 45,695.00 

พัฒนาการเมืองการบริหาร 23 2,440,000.00 6 75,000.00 27,150.00 27,150.00 47,850.00 

รวม 294 126,307,820.00 69 18,188,085.00 17,001,572.57 17,001,572.57 1,186,512.43 

 



17 - 32

รายละเอียดโครงการในเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2567 มีดังน้ี

ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

1 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

อุดหนุนโครงการ

พระราชด าริด้าน

สาธารณสุข บ้านป่าแฝก

สามัคคี หมู่ท่ี 11

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 26/09/2567 26/09/2567 100 √ -  

2 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

อุดหนุนโครงการ

พระราชด าริด้าน

สาธารณสุข บ้านสระวัง

ทอง หมู่ท่ี 10

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 26/09/2567 26/09/2567 100 √ -  

3 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

โครงการป้องกัน ระงับ 

ควบคุมโรคติดต่อ และ

โรคอุบัติใหม่

400,000.00 180,000.00 118,020.00 118,020.00 61,980.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ -  

4 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

อุดหนุนโครงการ

พระราชด าริด้าน

สาธารณสุขบ้านป่าแฝก

ดอย หมู่ท่ี 4

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 24/09/2567 24/09/2567 100 √ -  

รำยงำนสรุปผลกำรด ำเนินงำนโครงกำร

ของเทศบำลต ำบลป่ำแฝก อ.แม่ใจ จ.พะเยำ

ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2567

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

5 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

อุดหนุนโครงการ

พระราชด าริด้าน

สาธารณสุขบ้านป่าแฝก

เหนือ หมู่ท่ี 3

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 23/09/2567 23/09/2567 100 √ -  

6 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

อุดหนุนโครงการ

พระราชด าริด้าน

สาธารณสุขบ้านแม่เย็นใต้

 หมู่ท่ี 1

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 23/09/2567 23/09/2567 100 √ -  

7 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

อุดหนุนโครงการ

พระราชด าริด้าน

สาธารณสุขบ้านป่าแฝก

กลางเหนือ หมู่ท่ี 9

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 25/09/2567 25/09/2567 100 √ -  

8 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

ค่าจ้างเหมาบริการในการ

ส ารวจจ านวนสุนัข/แมว 

ตามโครงการสัตว์ปลอด

โรคคนปลอดภัยจากโรค

พิษสุนัขบ้าตามพระ

ปณิธานศาสตราจารย์ 

ดร.สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ

เจ้าฟ้าจุฬาภรณ์วลัย

ลักษณ์อัครราชกุมารี

20,000.00 5,000.00 3,000.00 3,000.00 2,000.00 01/01/2567 29/02/2567 100 √ -  



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

9 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

อุดหนุนโครงการ

พระราชด าริด้าน

สาธารณสุข บ้านป่าแฝก

กลาง หมู่ท่ี 2

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 19/09/2567 19/09/2567 100 √ - √

10 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

ตรวจสอบคุณภาพ

น  าประปา

30,000.00 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00  -  - 0.00  √ -  

11 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

โครงการแข่งขันเรือพาย

ประมงพื นบ้านหนองเล็ง

ทราย อ าเภอแม่ใจ 

จังหวัดพะเยา

50,000.00 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00  -  - 0.00  √ -  

12 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

โครงการรณรงค์ฉีดวัคซีน

ป้องกันโรคพิษสุนัขบ้าใน

สัตว์ขับเคล่ือนตาม

โครงการสัตว์ปลอดโรค

50,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00 0.00 19/03/2567 28/03/2567 100 √ -  

13 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

โครงการจัดส่งนักกีฬาเข้า

ร่วมแข่งขันกีฬาในระดับ

ต่าง ๆ

80,000.00 15,000.00 10,080.00 10,080.00 4,920.00 30/12/2566 30/12/2566 100 √ -  



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

14 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

โครงการจัดการแข่งขัน

กีฬาประชาชนและ

ผู้สูงอายุ ต าบลป่าแฝก 
ต้านภัยยาเสพติด

100,000.00 100,000.00 99,970.00 99,970.00 30.00 28/02/2567 04/09/2567 100 √ - -

15 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

อุดหนุนโครงการ

พระราชด าริด้าน

สาธารณสุขบ้านใหม่สัน

คือ หมู่ท่ี 7

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 26/09/2567 26/09/2567 100 √ -

16 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

อุดหนุนโครงการ

พระราชด าริด้าน

สาธารณสุขบ้านแม่เย็น

นอก หมู่ท่ี 8

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 25/09/2567 25/09/2567 100 √ -

17 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

อุดหนุนโครงการ

พระราชด าริด้าน

สาธารณสุขบ้านหนอง

สระ หมู่ท่ี 6

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 24/09/2567 24/09/2567 100 √ -

18 พัฒนา

สาธารณสุขและ

การกีฬา

อุดหนุนโครงการ

พระราชด าริด้าน

สาธารณสุขบ้านป่าแฝกใต้

 หมู่ท่ี 5

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 20/09/2567 20/09/2567 100 √ -  



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

19 พัฒนาเศรษฐกิจ

และการ

ท่องเท่ียว

โครงการส่งเสริมกิจกรรม

ศูนย์การเรียนรู้เกษตร

ทฤษฏีใหม่และเศรษฐกิจ

แบบพอเพียงผสมผสาน

50,000.00 15,000.00 8,300.00 8,300.00 6,700.00 12/03/2567 12/03/2567 100 √ -  

20 พัฒนาเศรษฐกิจ

และการ

ท่องเท่ียว

โครงการส่งเสริมและ

พัฒนากลุ่มอาชีพตาม

หลักปรัชญาเศรษฐกิจ

พอเพียง

50,000.00 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 0.00 √ -

21 พัฒนา

โครงสร้างพื นฐาน

ค่าตรวจวิเคราะห์

คุณภาพน  าประปา

30,000.00 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00   0.00  √ -

22 พัฒนา

โครงสร้างพื นฐาน

ค่าจ้างออกแบบหรือ

ควบคุมงานก่อสร้าง

50,000.00 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00   0.00  √ -  

23 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการสนับสนุน

ค่าใช้จ่ายบริหาร

สถานศึกษา (เงินอุดหนุน

 การจัดการเรียนการ

สอน)ส าหรับเด็ก 

ศพด.ทต.ป่าแฝก

150,000.00 110,160.00 89,964.00 89,964.00 20,196.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ -



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

24 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

อุดหนุนโครงการอาหาร

กลางวันส าหรับเด็ก

นักเรียนโรงเรียนชุมชน

บ้านป่าแฝกสามัคคี

297,000.00 297,000.00 278,100.00 278,100.00 18,900.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ - -

25 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการส่งเสริมความ

ปลอดภัยในการสวม

หมวกนิรภัยของเด็ก

ปฐมวัยและผู้ปกครอง

ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

30,000.00 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 01/06/257 30/09/2567 100.00 √ - ด าเนินการ

โดยไม่ใช้

งบประมาณ

26 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

อุดหนุนโครงการอาหาร

กลางวัน ส าหรับเด็ก

นักเรียนโรงเรียนบ้าน

หนองสระ

253,000.00 253,000.00 251,208.00 251,208.00 1,792.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ -

27 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

อุดหนุนโครงการอาหาร

กลางวัน ส าหรับเด็ก

นักเรียนโรงเรียนบ้านป่า

แฝกใต้

350,000.00 318,600.00 306,612.00 306,612.00 11,988.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ - -

28 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการจัดการแข่งขัน/

จัดส่งเด็กเข้าร่วมแข่งขัน

ทักษะทางวิชาการ ศูนย์

พัฒนาเด็กเล็กองค์กร

ปกครองส่วนท้องถ่ิน อ.

25,000.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 14/03/2567 14/03/2567 100.00 √ - ด าเนินการ

โดยไม่ใช้

งบประมาณ



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

29 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

อุดหนุนโครงการอาหาร

กลางวัน ส าหรับเด็ก

นักเรียนโรงเรียนบ้านป่า

แฝกเหนือ

263,800.00 263,800.00 256,500.00 256,500.00 7,300.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ - -

30 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการส่งเสริมงาน

ประเพณีสรงน  า

พระพุทธรูปปางประทาน

พร วัดป่าแฝกกลาง หมู่ท่ี

 9 ต.ป่าแฝก อ.แม่ใจ จ.

10,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 24/03/2567 24/03/2567 100 √ -

31 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

จัดซื อวัสดุเคร่ืองดับเพลิง 30,000.00 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 0.00 √ -

32 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการส่งเสริมงาน

ประเพณีและวัฒนธรรม

ท้องถ่ิน (งานประเพณี

สรงน  าพระธาตุดวง

สุพรรณ)

10,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 24/03/2567 24/03/2567 100 √ - -

33 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการจัดกิจกรรมวัน

ส าคัญทางพระพุทธศาสนา

50,000.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ - ด าเนินการ

โดยไม่ใช้

งบประมาณ



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

34 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการวัน อปพร.  22 

มีนาคม

20,000.00 10,000.00 9,900.00 9,900.00 100.00 22/03/2567 22/03/2567 100 √ - -

35 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการพัฒนาศักยภาพ

ผู้พิการ ต าบลป่าแฝก

55,000.00 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 √ -

36 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการส่งเสริมงาน

ประเพณีสรงน  า

พระพุทธรูป (พระเจ้า

แสนแซ่) เดือน 5 เป็ง วัด

ป่าแฝกใต้ หมู่ท่ี 5 ต.ป่า

10,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 24/02/2567 24/02/2567 100 √ - -

37 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

จัดซื อวัสดุจราจร 30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00 0.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ -

38 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการส่งเสริมประเพณี

วันลอยกระทง ต าบลป่า

แฝก

50,000.00 30,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00  √ -  



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

39 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการสืบสาน

ประเพณีบวงสรวงเจ้า

หลวงค าแดง

7,000.00 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 18/02/2567 18/02/2567 100 √ - ด าเนินการ

โดยไม่ใช้

งบประมาณ

40 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

สนับสนุนอาหารเสริม

(นม) ศพด.ทต.ป่าแฝก

และสนับสนุนอาหารเสริม

(นม)โรงเรียนในพื นท่ี

ต าบลป่าแฝก

800,000.00 604,300.00 509,223.57 509,223.57 95,076.43 01/10/2566 30/09/2567 100 √ -

41 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการพัฒนาศักยภาพ

ผู้สูงอายุ ต าบลป่าแฝก

100,000.00 100,000.00 99,995.00 99,995.00 5.00 10/04/2567 10/04/2567 100 √ -

42 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการประเพณีสืบ

ชะตาหลวง วัดแม่เย็นใต้ 

หมู่ท่ี 1  ต.ป่าแฝก อ.แม่

ใจ จ.พะเยา

10,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 03/06/2567 03/06/2567 100 √ -

43 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

 โครงการจัดซื อวัสดุกีฬา 50,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00 0.00 08/03/2567 05/09/2567 100 √ - -



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

44 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

จัดซื อวัสดุวิทยาศาสตร์

หรือการแพทย์

50,000.00 30,000.00 27,709.00 27,709.00 2,291.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ -

45 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการส่งเสริมงาน

ประเพณีสรงน  าพระธาตุ

ศีรษะลังกาวงค์ วัดหนอง

สระ หมู่ท่ี 6 ต.ป่าแฝก อ.

แม่ใจ จ.พะเยา

10,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0.00 22/05/2567 22/05/2567 100 √ - -

46 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการจัดท าประชาคม

เพ่ือสนับสนุนการจัดท า

แผนพัฒนาท้องถ่ิน/

ทบทวนแผนพัฒนา

ท้องถ่ิน/แผนชุมชน

50,000.00 30,000.00 29,999.00 29,999.00 1.00 24/05/2567 31/01/2567 100 √ - -

47 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการจัดกิจกรรมวัน

เด็กแห่งชาติ

200,000.00 80,000.00 79,120.00 79,120.00 880.00 13/01/2567 13/01/2567 100 √ - -

48 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการจัดการแข่งขัน/

จัดส่งเด็กเล็ก ศพด.ทต.

ป่าแฝก เข้าร่วมการ

แข่งขันกีฬาศูนย์พัฒนา

เด็กเล็กท้องถ่ินแม่ใจ

50,000.00 7,000.00 7,000.00 7,000.00 0.00 02/02/2567 02/02/2567 100 √ - -



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

49 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการรณรงค์ป้องกัน

และลดอุบัติเหตุทางถนน

ในช่วงเทศกาลต่าง ๆ

50,000.00 25,000.00 14,940.00 14,940.00 10,060.00 28/12/2566 17/04/2567 100 √ - -

50 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการจัดกิจกรรม

รณรงค์ เน่ืองในวัน

ต่อต้านยาเสพติด  (26 

มิถุนายน)

10,000.00 3,000.00 0.00 0.00 3,000.00 26/06/2567 26/06/2567 100 √ - ด าเนินการ

โดยไม่ใช้

งบประมาณ

51 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการพัฒนาศักยภาพ

นักเรียนโรงเรียนผู้สูงอายุ

ต าบลป่าแฝก

100,000.00 100,000.00 35,000.00 35,000.00 65,000.00 01/10/2566 31/05/2567 100 √ - -

52 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการสนับสนุน

ค่าใช้จ่ายการบริหาร

สถานศึกษา(ค่าหนังสือ

เรียน ค่าอุปกรณ์การเรียน

 ค่าเคร่ืองแบบนักเรียน 

และค่ากิจกรรมพัฒนา

คุณภาพผู้เรียน)ส าหรับ

เด็ก ศพด.ทต.ป่าแฝก

50,000.00 36,525.00 36,150.00 36,150.00 375.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ - -



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

53 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการส่งเคราะห์เบี ย

ยังชีพผู้สูงอายุ

12,000,000.00 10,978,800.00 10,710,800.00 10,710,800.00 268,000.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ - -

54 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการสนับสนุน

ค่าใช้จ่ายการบริหาร

สถานศึกษา(เงินอุดหนุน

อาหารกลางวัน)ส าหรับ

เด็ก ศพด.ทต.ป่าแฝก

450,000.00 396,900.00 376,677.00 376,677.00 20,223.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ -

55 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการสงเคราะห์เบี ย

ยังชีพผู้พิการ

3,300,000.00 3,192,000.00 2,921,600.00 2,921,600.00 270,400.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ - -

56 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการสงเคราะห์เบี ย

ยังชีพผู้ติดเชื อเอดส์

400,000.00 300,000.00 287,000.00 287,000.00 13,000.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ - -

57 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการอบรมเด็กและ

เยาวชน ต้านภัยยาเสพติด

50,000.00 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ - ด าเนินการ

โดยไม่ใช้

งบประมาณ



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

58 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

จัดซื อวัสดุเคร่ืองแต่ง

กาย/ชุดปฏิบัติการของ 

อปพร. /ชุดปฏิบัติกู้ชีพ

กู้ภัย เทศบาลต าบลป่า

แฝก

50,000.00 45,000.00 41,250.00 41,250.00 3,750.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ -

59 พัฒนาสังคม 

การศึกษา 

ศาสนา และ

วัฒนธรรม

โครงการสงเคราะห์

ครอบครัวผู้มีรายได้น้อย

ไร้ท่ีพึง/เด็กด้อยโอกาส

110,000.00 15,000.00 0.00 0.00 15,000.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √  - ด าเนินการ

โดยไม่ใช้

งบประมาณ

60 พัฒนา

ทรัพยากรธรรมช

าติและ

ส่ิงแวดล้อม

โครงการปลูกต้นไม้เฉลิม

พระเกียรติฯ เน่ืองในวัน

ส าคัญของชาติ (รักษ์น  า 

รักษ์ป่า รักษาแผ่นดิน)

20,000.00 15,000.00 14,785.00 14,785.00 215.00 15/07/2567 04/09/2567 100 √ - -

61 พัฒนา

ทรัพยากรธรรมช

าติและ

ส่ิงแวดล้อม

โครงการบริหารจัดการ

เก่ียวกับการคัดแยกขยะ

แบบมีส่วนร่วม/การ

รณรงค์คัดแยกขยะต้น

ทางในต าบลป่าแฝก

200,000.00 40,000.00 0.00 0.00 40,000.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ - ด าเนินการ

โดยไม่ใช้

งบประมาณ



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

62 พัฒนา

ทรัพยากรธรรมช

าติและ

ส่ิงแวดล้อม

โครงการอนุรักษ์

พันธุกรรมพืขอัน

เน่ืองมาจากพระราชด าริ 

สมเด็จพระเทพ

รัตนราชสุดาสยามพรม

ราชกุมารี (อพ.สธ)ต าบล

ป่าแฝก

20,000.00 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ - ด าเนินการ

โดยไม่ใช้

งบประมาณ

63 พัฒนา

ทรัพยากรธรรมช

าติและ

ส่ิงแวดล้อม

โครงการป้องกันและ

แก้ไขปัญหาหมอกควัน

และไฟป่า

30,000.00 15,000.00 14,520.00 14,520.00 480.00 01/10/2566 29/03/2567 100 √ - -

64 พัฒนาการเมือง

การบริหาร

โครงการจัดการเลือกตั ง

สมาชิกสภาท้องถ่ินหรือ

ผู้บริหารท้องถ่ินแทน

ต าแหน่งท่ีว่าง

100,000.00 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00   0.00  √ -  

65 พัฒนาการเมือง

การบริหาร

โครงการจัดกิจกรรมใน

วันส าคัญของทางราชการ 

(งานรัฐพิธี กิจกรรมเฉลิม

พระเกียรติต่าง ๆ)

50,000.00 15,000.00 7,150.00 7,150.00 7,850.00 01/10/2567 05/09/2567 100 √ - -



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

66 พัฒนาการเมือง

การบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการพัฒนา

และปรับปรุงระบบข้อมูล

ข่าวสารและเทคโนโลยี

สารสนเทศ

50,000.00 10,000.00 0.00 0.00 10,000.00 01/10/2566 30/09/2567 100 √ - ด าเนินการ

โดยไม่ใช้

งบประมาณ

67 พัฒนาการเมือง

การบริหาร

โครงการวันท้องถ่ินไทย 20,000.00 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 21/03/2567 21/03/2567 100 √  - ด าเนินการ

โดยไม่ใช้

งบประมาณ

68 พัฒนาการเมือง

การบริหาร

โครงการส่งเสริม

คุณธรรมและจริยธรรม

และพัฒนาคุณภาพชีวิต

แก่คณะผู้บริหาร สมาชิก

สภา พนักงานเทศบาล 

พนักงานจ้าง ลูกจ้าง 

เทศบาลต าบลป่าแฝก

50,000.00 15,000.00 0.00 0.00 15,000.00   0.00  √ -  



ด ำ
เนิ

นก
ำร

แล้
วเ

สร็
จ

อยู่
ระ

หว่
ำง

ด ำ
เนิ

นก
ำร

ไม่
ได้

ด ำ
เนิ

นก
ำร

สรุปผลกำรด ำเนินงำน

ยุทธศำสตร์ ช่ือโครงกำรตำมแผน งบตำมแผน

งบตำม

ข้อบัญญัติ/

เทศบัญญัติ

ลงนำมสัญญำ หมำยเหตุผลกำรเบิกจ่ำย คงเหลือ
วันท่ีเร่ิมต้น

ด ำเนินงำน

วันท่ีส้ินสุด

ด ำเนินงำน

ร้อยละ

กำร

ด ำเนิน

โครงกำร

ปัญหำ

และ

อุปสรรค

69 พัฒนาการเมือง

การบริหาร

อุดหนุน ตามโครงการ

เพ่ิมประสิทธิภาพสถานท่ี

กลางเพ่ือเป็นศูนย์

ปฏิบัติการร่วมในการ

ช่วยเหลือประชาชนของ

องค์กรปกครองส่วน

ท้องถ่ินระดับอ าเภอ 

อ าเภอแม่ใจ จังหวัดพะเยา

20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 0.00 10/10/2566 10/10/2566 100 √ - -



33 
 

โครงการที่ได้รับเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567    
รายการ เงินอุดหนุนสำหรับก่อสร้าง/ปรับปรุงซ่อมแซมถนนทางหลวงท้องถิ่น  จำนวน  1  โครงการ 

 

โครงการ 

ผลการดำเนินงาน งบประมาณ 
 

วันที่เร่ิมต้น
ดำเนินงาน 

 
วันทีส่ิ้นสุด
ดำเนินงาน ดำเนินการ

แล้วเสร็จ 
อยู่

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ยังไม่ได้
ดำเนินการ 

งบประมาณที่
ได้รับ 

งบประมาณที่
เบิกจ่ายไป 

1. ก่อสร้างถนนคอนกรีต
เสรมิเหล็ก รหสัสายทาง 
พย.ถ. 20-011 สายถนน
ลูกรังบ้าน หมู่ที่ 7 ซอย 10 - 
ถนนลูกรังหมู่ที่ 4 ซอย 14 
ตำบลป่าแฝก อำเภอแม่ใจ 
จังหวัดพะเยา กว้าง 3.00 
เมตร ระยะทาง 845.00 
เมตร หนา 0.15 เมตร หรือมี
พื้นที่ไม่น้อยกวา่ 2,535 
ตารางเมตร ไหล่ทางข้างละ 
0.20 เมตร เทศบาลตำบลป่า
แฝก อำเภอแม่ใจ จังหวัด
พะเยา   

√    1,325,000.00 1,325,000.00 6 มิ.ย.67 3 ก.ย.67 

 
 
 โครงการทีจ่่ายจากเงินสะสม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567  จำนวน 10 โครงการ ดังนี้ 

ลำดับ
ที ่

 

โครงการ 

ผลการดำเนินงาน  งบประมาณ
ที่เบิกจ่ายไป 

(บาท) 

วันที่เร่ิมต้น
ดำเนินงาน 

วันทีส่ิ้นสุด
ดำเนินงาน ดำเนินการ

แล้วเสร็จ 
อยู่ระหว่าง
ดำเนินการ 

ยังไม่ได้
ดำเนินการ 

1 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก รหสัสายทาง พย.ถ.20 - 098 ช่ือ
สายทางแยก ทช.พย.1014 (กม.
20+356) –บ้านแม่เย็นใต้ ซอย 9 หมู่ 1 

√    498,000 13 ก.พ.67 13 มี.ค.67 

2 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก ช่ือสายทางถนนสายซอย 7/1  
หมู่ที่ 6 

√   468,000 13 ก.พ.67 13 มี.ค.67 

3 
โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก หมู่ที่ 8 บ้านแม่เย็นนอก จำนวน 
2 สายทาง 

√   239,000 14 ก.พ.67 14 มี.ค.67 



34 
 

 

ลำดับ
ที ่

 

โครงการ 

ผลการดำเนินงาน  งบประมาณ
ที่เบิกจ่ายไป 

(บาท) 

วันที่เร่ิมต้น
ดำเนินงาน 

วันทีส่ิ้นสุด
ดำเนินงาน ดำเนินการ

แล้วเสร็จ 
อยู่ระหว่าง
ดำเนินการ 

ยังไม่ได้
ดำเนินการ 

4 

 

โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก หมู่ที่ 10 บ้านสระวังทอง จำนวน 
3 สายทาง 

√   493,000 14 ก.พ.67 14 มี.ค.67 

5 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก หมู่ที่ 2 บ้านป่าแฝกกลาง จำนวน 
2 สายทาง 

√   497,000 8 มี.ค.67 6 เม.ย.67 

6 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก รหสัสายทาง พย.ถ.20-085 ช่ือ
สายทาง ถนนสายซอย 9 บ้านป่าแฝก
ดอย 

√   83,500 8 มี.ค.67 6 เม.ย.67 

7 โครงการซ่อมแซมถนนลูกรังโดยการลง
หินคลุกภายในตำบลป่าแฝก อำเภอแม่
ใจ จังหวัดพะเยา 

√   433,000 8 มี.ค.67 6 พ.ค.67 

8 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก หมู่ที่ 5 บ้านป่าแฝกใต้ จำนวน 5 
สายทาง 

√   392,000 29 มี.ค.67 27 เม.ย.67 

9 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก รหสัสายทาง พย.ถ.20- 059 ช่ือ
สายทางถนนสายเลยีบชลประทาน  
หมู่ที่ 9 

√   495,000 30 มี.ค.67 28 เม.ย.67 

10 โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริม
เหล็ก หมู่ที่ 11 บ้านป่าแฝกสามัคคี 
จำนวน 2 สายทาง 

 

√   373,500 30 มี.ค.67 28 เม.ย.67 

รวม    3,972,000 
  

 
 
 
 

  
 

 
 
 



35 
 

ส่วนที่ 3   
ผลการวิเคราะห์การติดตามและประเมินผล 

1.  ผลการติดตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา (พ.ศ. 2566 – 2570) 
 จากการติดตามและประเมิลผลแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาของเทศบาลตำบลป่าแฝก  สามารถสรุปได้ดังนี้ 
  เทศบาลตำบลป่าแฝก ได้ดำเนินการจัดทำแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาเป็นไปด้วยความถูกต้องตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2548 และที่
แก้ไขเพ่ิมเติม จนถึงปัจจุบัน 
 
1.1 สรุปคะแนนประเมินผลยุทธศาสตร์ 

แนวทางการพิจารณาคุณภาพแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566-2570) 
ของเทศบาลตำบลป่าแฝก     
 

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้ ร้อยละของ
คะแนนเต็ม 

1 ข้อมูลสภาพทั่วไปขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 20 20 20 
2 การวิเคราะห์สภาวการณ์และศักยภาพ 15 15 15 
3 ยุทธศาสตร์  ประกอบด้วย 65 65 65 

 3.1 ยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลป่าแฝก (10) (10)  
 3.2 ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด (10) (10)  
 3.3 ยุทธศาสตร์จังหวัด (10) (10)  
 3.4 วิสัยทัศน ์ (5) (5)  
 3.5 กลยุทธ ์ (5) (5)  
 3.6 เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นกลยุทธ์ (5) (5)  
 3.7 จุดยืนทางยุทธศาสตร์ (5) (5)  
 3.8 แผนงาน (5) (5)  
 3.9 ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม (5) (5)  
 3.10 ผลผลิต / โครงการ (5) (5)  

รวมคะแนน 100  100 

 
 
 
 
 
 
 
 



36 
 

การพิจารณาคุณภาพแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนพัฒนาท้องถิ่น 
ของเทศบาลตำบลป่าแฝก ปี (พ.ศ. 2566 – 2570) 

ประเด็นพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนน  
ที่ได้ 

1. ข้อมูลสภาพทั่วไป
และข้อมูลพ้ืนฐาน
ของ เทศบาลตำบล
ป่าแฝก  
 
 
 
 
 
 

ควรประกอบด้วยข้อมูลดังนี้ 
1.1 ข้อมูลเกี่ยวกับด้ายกายภาพ เช่น ที่ตั้งของหมู่บ้าน/ชุมชน/

ตำบล ลักษณะภูมิประเทศ ลักษณะภูมิอากาศ ลักษณะของ
ดินลักษณะของแหล่งน้ำ ลักษณะของป่าไม้   ทรัพยากร 
โครงสร้างพื้นฐาน สถานที่ท่องเที่ยว เป็นต้น และขอ้มูลเชิง
สถิติที่สำคัญ 

1.2 ข้อมูลเกี่ยวกับด้านการเมือง/การปกครอง เช่น เขตการ 
ปกครอง การเลือกตั้ง ฯลฯ ประชากร เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับ
จำนวนประชากร จำนวนประชากร ช่วงอายุของประชากร  

1.3 ข้อมูลเกี่ยวกับสภาพทางสังคม เช่น การศึกษา สาธารณสุข  
อาชญากรรม ยาเสพติด การสังคมสงเคราะห์ ฯลฯ  

1.4 ข้อมูลเกี่ยวกับระบบบริการพ้ืนฐาน เช่น การคมนาคมขนส่ง  
การไฟฟ้า การประปา โทรศพัท์ ฯลฯ 

1.5 ข้อมูลเกี่ยวกับระบบเศรษฐกิจ เช่น การเกษตร การประมง  
การปศุสัตว์ การบริการ การท่องเที่ยว อุตสาหกรรม การ
พาณิชย์ / กลุ่มอาชีพ แรงงาน ฯลฯ และเศรษฐกิจพอเพียง
ท้องถิน่ (ด้านการเกษตรและแหล่งน้ำ) 

1.6 ข้อมูลเกี่ยวกับศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม เช่น การนับถือ
ศาสนา ประเพณี และงานประจำปี ภูมิปัญญาท้องถิ่น ภาษา
ถิ่น สินคา้พ้ืนเมืองและของที่ระลึก ฯลฯ และอ่ืน ๆ  

1.7  ข้อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติ เช่น น้ำ ป่าไม้ ภูเขา  
1.8 การสำรวจและจัดเก็บข้อมูลเพื่อการจัดทำแผนพัฒนาและ/ 
      หรือการใช้ข้อมูล จปฐ. 

 1.9 การประชุมประชาคมหรือประชุมอ่ืนๆ รูปแบบวิธีการ และ 
การดำเนินการประชุมประชาคมท้องถิ่น โดยใช้กระบวนการ
ร่วมคิด ร่วมทำ ร่วมตัดสินใจ ร่วมตรวจสอบ ร่วมรับประโยชน์ 
ร่วมแกแก้ปัญญา ปรึกษาหารือ แลกเปลี่ยนเรียนรู้ เพ่ือ
แก้ปัญหาสำหรับการพัฒนาท้องถิ่น ตามอำนาจหน้าที่ของ
เทศบาลตำบลป่าแฝก  

  
(3) 
 
 
 
 

(2) 
 
 

(2) 
 

(2) 
 

(2) 
 
 
 

(2) 
 
 

(2) 
(2) 
 

(3) 

 
(3) 
 
 
 
 

(2) 
 
 

(2) 
 

(2) 
 

(2) 
 
 
 

(2) 
 
 

(2) 
(2) 
 

(3) 
 
 
  

 รวม  20 20 



37 
 

 
ประเด็นพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนน    

ที่ได้ 
2. การวิเคราะห์
สภาวการณ์และ
ศักยภาพ  

 

2.1 การวิเคราะห์ที่ครอบคลุมความเชื่อมโยงความสอดคล้อง 
      ยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครอง    
      สว่นท้องถิ่นในเขตจังหวัด ยุทธศาสตร์เทศบาลตำบลป่าแฝก 
      นโยบายของผู้บริหารท้องถิ่น รวมถึงความเชื่อมโยงแผน 
      ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ป ีแผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคม  
      แห่งชาติ และ Thailand 4.0  
2.2 การวิเคราะห์การใช้ผังเมืองรวมหรือผังเมืองเฉพาะและการ 

       บังคับใช้ ผลของการบังคับใช้ สภาพการณ์ที่เกิดขึ้นต่อการ 
       พัฒนาท้องถิ่น 
 ○ SWOT ต้องสอดคล้องกับโอกาสและศักยภาพของ อปท. 
  -  การวิเคราะห์ต้องสอดคล้องกับการวิเคราะห์ข้อมลูพื้นฐาน 
  -  มีการจำแนกผลการวิเคราะห์ปัจจัยภายในภายนอกอย่าง
ถูกต้อง 
○ สรุปประเด็นปัญหาและความต้องการของประชาชนเชิงพื้นที่ 
    -  มีการประมวลปัญหาและความต้องการของ ประชาชนใน
พ้ืนที่โดนชี้ให้เห็นขนาดและความรุนแรงของปัญหาความร้องการ 
    - มีการระบุปัญหาหรือความต้องการในเชิงพ้ืนที่หรือ
กลุ่มเป้าหมายที่ชัดเจน 
    - การใช้แผนชุมชน/แผนหมู่บ้านเป็นส่วนประกอบในการจัดทำ
แผนพัฒนา 

(2) 
 
 
 
 
 

(1) 
 
 

(2) 
 

6 

 

(2) 
 

(2) 
 

(2) 

(2) 
 
 
 
 
 

(1) 
 
 

(2) 
 

6 

 

(2) 
 

(2) 
 

(2) 

3. ยุทธศาสตร์ 
3.1 วิสัยทัศน์ 

○ มีลักษณะแสดงสถานภาพที่ อปท.ต้องการจะเป็นหรือบรรลุถึง
ในอนาคตอย่างชัดเจน สอดคล้องกับโอกาสและศักยภาพทีเป็น
ลักษณะเฉพาะของ อปท. 
   -  จุดเน้นและสิ่งที่ต้องการเป็นสอดคล้องกับข้อมูลที่นำเสนอ 
   -   มีความเป็นไปได้ตามศักยภาพและโอกาสของพ้ืนที่ 
 

65 
 

5 
(3) 
(2) 

65 
 

5 
(3) 
(2) 

3.2 พันธกิจ     
   -   แสดงถึงภารกิจที่ควรจะเป็น เพ่ือนำไปสู่การบรรลุวิสัยทัศน์ 
   -  มีความเป็นไปได้ในเชิงคุณภาพหรือเชิงปริมาณ 

5 
(3) 
(2) 

5 
(3) 
(2) 

3.3 ประเด็น
ยุทธศาสตร์ 

○ มีความชัดเจน สอดคล้องกับวิสัยทัศน์และเงื่อนไขเฉพาะของ
พื้นที่ 
   -   ยุทธศาสตร์แสดงถึงทิศทางการพัฒนา 
   -   ยุทธศาสตร์เชื่อมโยงสอดคล้องกันและตอบสนองปัญหา 
ศักยภาพของ อปท. 
  -   มีความสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ ยุทธศาสตร์การพัฒนาภาค ยุทธศาสตร์การพัฒนา
จังหวัด และกรอบยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท. 

10 
 

(4) 
(4) 
 

(2) 

10 
 

(4) 
(4) 
 

(2) 



38 
 
 

ประเด็นพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้
3.4 เป้าประสงค์ ○ สอดคล้องกับประเด็นยุทธศาสตร์ 

   -   มีความสอดคล้องและสนับสนุนประเด็นยุทธศาสตร์ 
   -   มีความชัดเจนเป็นรูปธรรมแสดงให้เห็นว่ามีความต้องการที่
จะบรรลุอะไรในช่วง 5 ปี 

5 
(3) 
(2) 

5 
(3) 
(2) 

3.5 ตัวชี้วัดและค่า
เป้าหมายของแต่ละ
ประเด็นยุทธศาสตร์ 

ตัวช้ีวัดและค่าเป้าหมาย 
○ ตัวชี้วัด 
   -   มีความชัดเจนสอดคล้องกับเป้าประสงค์และสะท้อนผลลัพธ์
ตามเป้าประสงค์ 
   -   สามารถวัดได้ในเชิงปริมาณและคุณภาพ 
○ ค่าเป้าหมาย 
   -   แสดงถึงความก้าวหน้าในแต่ละปี 
   -   มีความเป็นไปได้อยู่ในขีดความสามารถที่ทำได้ทั้งในด้าน
ปริมาณ งบประมาณ เทคนิค 

15 
9 
(5) 
 

(4) 
6 

(3) 

(3) 

15 
9 
(5) 
 

(4) 
6 

(3) 
(3) 

3.6 กลยุทธ์ของแต่
ละประเด็น
ยุทธศาสตร์ 

○ มีการกำหนดกลยุทธ์ของแต่ละประเด็นยุทธศาสตร์ที่สอดรับ
และสนับสนุนการบรรลุผลตามเป้าประสงค์ของแต่ละประเด็น
ยุทธศาสตร์และสอดคล้องกับลักษณะเฉพาะของแต่ละพื้นที ่
  - ประเด็นหรือแนวทางการพัฒนาเชื่อมโยงสอดคล้องกันและมี
การบูรณาการกันในแต่ละยุทธศาสตร์และนำไปสู่การบรรลุ
เป้าประสงค์และยุทธศาสตร์ 
   - มีการแสดงแนวทางการดำเนินงาน/วิธีการที่ชัดเจนเพื่อนำไปสู่
การกำหนดแผนงานโครงการ 

12 
 
 
 

(6) 
 
 

(6) 

12 
 
 
 

(6) 
 
 

(6 
3.7 บัญชีรายการ/
ชุดโครงการ 

บัญชีรายการชุดโครงการ ประกอบด้วย 
○ โครงการ/กิจกรรม 
   - มีการวิเคราะห์ความคุ้มค่าและผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมของ
โครงการฯ ก่อนบรรจุในแผน 
   - ความพอเพียงและชัดเจนของโครงการ/กิจกรรม 
   - การจัดลำดับของโครงการฯ/กิจกรรม 
○ โครงการสอดคล้องและตอบสนองกลยุทธ์อย่างชัดเจนและ
นำไปสู่ผลสำเร็จของเป้าประสงค์ 
   - โครงการฯ มีสาระสอดคล้องและตอบสนองกลยุทธ์อย่าง
ชัดเจนและนำไปสู้ผลสำเร็จของเป้าประสงค์ 
   - มีโครงการฯ ครบถ้วนทั้ง 5 ปี(ในภาพรวมของแผน) 

13 
8 
(3) 
 

(3) 
(2) 

5 

(3) 
 

(2) 

13 
8 
(3) 
 

(3) 
(2) 

5 

(3) 
 

(2) 
รวมคะแนน 100 100 

หมายเหตุ: 1. คณะกรรมการติดตามและประเมินผล ประเมินผลจาก เอกสาร รายงาน  แบบสอบถามฯ ที่
เกี่ยวข้อง 
    2. คณะกรรมการติดตามและประเมินผล สามารถนำประเด็นการพิจารณาและรายละเอียดหลักเกณฑ์
ไปเป็นกรอบในการจัดทำแนวทาง วิธีการประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นประจำปีได้   

 



39 
 

ส่วนที่ 4   
สรุปผล ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ 

--------------------------- 
บทสรุป/ปัญหา/อุปสรรค 
1. ผลการติดตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
 จากการติดตามและประเมิลผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  
ของเทศบาลตำบลป่าแฝก  สามารถสรุปได้  ดังนี้ 
 1 . เทศบาลได้ ดำเนิ นการจัดทำแผน พัฒ นาท้ องถิ่ น  เป็ น ไปด้ วยความถู กต้ องตามร ะเบี ยบ
กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2548 ฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม 
จนถึงปัจจุบัน  
          2.  คณะกรรมการพัฒนาเทศบาลตำบลป่าแฝกได้เชื่อมโยงยุทธศาสตร์การพัฒนาท่ีสอดคล้องมีความ
เชื่อมโยงความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขต
จังหวัด รวมถึงความเชื่อมโยงแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ  ฉบับที่ 13   
ได้เป็นอย่างด ี

           3.  เทศบาลตำบลป่าแฝก มี โครงการ/กิจกรรมบรรจุ  ในแผนพัฒนาท้องถิ่น (256 6 -2570) 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567   ดังนี้ 
    1. โครงการตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ปีงบประมาณ พ.ศ.2567 จำนวน   294    โครงการ 
   2. อนุมัติงบประมาณตามเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567    
          จำนวน   69   โครงการ 
    - ลงนามสัญญา  จำนวน    48   โครงการ 
        - เบิกจ่าย   จำนวน    48   โครงการ 
 
   3.  ได้รับเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ ปีงบประมาณ  พ.ศ. 2567      จำนวน    1    โครงการ  
    - ลงนามสัญญา  จำนวน    1   โครงการ 
        - เบิกจ่าย   จำนวน    1   โครงการ 
   
    4. โครงการที่จ่ายจากเงินสะสม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  จำนวน 10 โครงการ  
         - ลงนามสัญญา                   จำนวน  10   โครงการ 
                            - เบิกจ่าย                    จำนวน  10   โครงการ 

   5.  รวมโครงการทั้งหมด  =  (69 + 1 + 10)    โครงการ   
                                                     =  80   โครงการ   
   6.  โครงการทีส่ามารถลงนามสัญญา เบิกจ่าย    จำนวน  (48+1+10) = 59   โครงการ    
                               คิดเป็นร้อยละ   73.75  %    
               7.  โครงการที่ไม่สามารถเบิกจ่ายตามแผนดำเนินงาน  จำนวน  21   โครงการ   
                                     คิดเป็นร้อยละ   26.25  %    
                    เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้ 
     -  เป็นโครงการที่ดำเนินการโดยไม่ใช้งบประมาณ 
               -  งบประมาณมีไม่เพียงพอ 
                 -  เป็นโครงการที่ยังไม่มีความเร่งด่วน 
 



40 
 

2.  ข้อร้องเรียนและร้องทุกข์จากประชาชน 
  เทศบาลตำบลป่าแฝก ไม่มีข้อร้องเรียนและความขัดแย้งกับประชาชน  มีเพียงข้อร้องทุกข์ที่ต้องการให้
เทศบาลดำเนินการแก้ไขให้  เมื่อเทศบาลได้ดำเนินการแก้ไขแล้ว  ประชาชนก็เกิดความพอใจ หากปัญหาที่เกิดขึ้น
เทศบาลยังไม่สามารถแก้ไขให้ได้ ประชาชนก็จะมาติดตามเรื่องอยู่เป็นระยะ ๆ จนกว่าปัญหาจะได้รับการแก้ไขให้
เป็นที่พอใจ    
 
3. ผลสรุปภาพรวม  
 ในภาพรวมของการดำเนินงานตามแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) โดยปี พ.ศ.2567 ได้มีการ
นำโครงการพัฒนาทั้งจากแผนพัฒนาฉบับแรก และฉบับเพ่ิมเติม ทั้งนี้เนื่องจากปัญหาและความต้องการมีความ
เปลี่ยนแปลงตามสภาวะการณ์ที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา จึงมีความจำเป็นต้องเพ่ิมเติมโครงการไว้ในแผนพัฒนา
ท้องถิ่น หากพิจารณาถึงโครงการที่มีการเพ่ิมเติมไว้แล้วนั้นก็จะพบว่าสามารถดำเนินการได้ตามแผนงาน/โครงการ
ที่ตั้งไว้ ถึงอย่างไรก็ดจีำนวนโครงการที่ปรากฏอยู่ในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖6-๒๕70) ก็ยังมีโครงการที่ไม่ได้
ดำเนินการอยู่หลายโครงการพอสมควร ทั้งนี้อาจเกิดจากปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงานอยู่หลายปัจจัย เช่น 
ด้านงบประมาณที่จำเป็นต้องอาศัยเงินอุดหนุน หรือเงินรายได้ที่รัฐจัดเก็บแล้วจัดสรรให้ ดังนั้นการมองถึงการ
พัฒนาท้องถิ่นในระยะยาวจำเป็นต้องมีการวางแผนให้มีความรอบคอบเพ่ือความมั่นคง ยั่งยืน โดยอาศัยการมีส่วน
ร่วมของประชาชนในการเป็นส่วนหนึ่งการการพัฒนาท้องถิ่นโดยยึดหลัก “ร่วมคิด ร่วมทำ และร่วมแก้ไขปัญหา” 
การมีข้อมูลสำคัญๆอ่ืนที่เกี่ยวข้องเพ่ือใช้เป็นฐานในการจัดทำข้อมูลการดำเนินงานให้มีความสอดคล้องกับ
แนวนโยบายแห่งรัฐ ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนากลุ่มจังหวัด ยุทธศาสตร์
ของจังหวัด แผนพัฒนาหมู่บ้าน เป็นต้น รวมทั้งการบริหารงบประมาณให้มีความสอดคล้องกับโครงการพัฒนาเพ่ือ
นำไปสู่การจัดทำบริการสาธารณะและตอบสนองความต้องการของประชาชนในพื้นท่ีให้ได้มากที่สุด 

4.  ปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินงานของเทศบาลตำบลป่าแฝก 
          จากการติดตามและประเมินผลฯ พบว่า ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงาน จากการดำเนินงานติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลป่าแฝก   มีดังนี้ 
           1. เทศบาลตำบลป่าแฝก มีงบประมาณในการบริหารและการพัฒนาในจำนวนที่จำกัด ไม่เพียงพอกับการ
พัฒนาตามประเด็นความต้องการพัฒนาของประชาชนในท้องถิ่น 
           2. จำนวนโครงการ/กิจกรรม ในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566-2570) มีจำนวนมาก ซึ่งภายใต้
ข้อจำกัดด้านงบประมาณของเทศบาลตำบลป่าแฝก จึงไม่สามารถดำเนินโครงการได้ครบทุกโครงการ ตามแผนที่
กำหนดไว้ได้ ทำให้ร้อยละของโครงการมีดำเนินการแล้วเสร็จ มีน้อย 
           3.  การเสนอโครงการ/กิจกรรม ของประชาชนที่นำมาบรรจุในแผนพัฒนาท้องถิ่นมีหลากหลายประเด็น
ทำให้โครงการมีจำนวนมาก และมีโครงการที่ซ้ำๆ กัน ซึ่งเป็นสิ่งที่สะท้อนให้เห็นถึงปัญหาความต้องการที่แท้จริง
ของประชาชนในการพัฒนาท้องถิ่น แต่งบประมาณที่รัฐบาลจัดสรรให้แก่ท้องถิ่นไม่สอดคล้องกับจำนวนประเด็น
ปัญหาความต้องการทีม่ีอยู่จริงของประชาชนในการพัฒนาท้องถิ่น 
           4. การจัดลำดับความสำคัญของโครงการที่เสนอเข้ามาบรรจุในแผนพัฒนาท้องถิ่น ยังคงมีความต้องการ
ให้ทุกโครงการต้องมีอยู่ในแผน โดยไม่คำนึงถึงศักยภาพด้านงบประมาณของเทศบาลตำบลป่าแฝก 
   5. เทศบาลตำบลป่าแฝก ไม่สามารถดำเนินการได้ครบทุกโครงการ/กิจกรรมที่ตั้งไว้ ในเทศบัญญัติ
งบประมาณรายจ่าย เนื่องจากงบประมาณไม่เพียงพอ 
 
 
 
 



41 
 

5. ข้อเสนอแนะ 
เพ่ือให้การดำเนินงานของเทศบาลตำบลป่าแฝก  มีระดับความสำเร็จที่สามารถบรรลุวัตถุประสงค์และ

เป้าหมายที่วางไว้และประชาชนมีความพึงพอใจสูงสุด  จึงมีข้อเสนอแนะ  ดังนี้   
            1)  บูรณาการและประสานความร่วมมือการดำเนินงานกับทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการ
เสนอโครงการเพ่ือขอรับสนับสนุนงบประมาณจากกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น  องค์การบริหารส่วนจังหวัด
พะเยา รวมถึงส่วนราชการต่าง ๆ เพ่ือเพ่ิมศักยภาพในการดำเนินโครงการให้สามารถบรรลุเป้าหมายตามแผนที่
กำหนดไว้ให้ได้มากยิ่งขึ้น 

2)  การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ควรพิจารณางบประมาณและคำนึงถึงสถานะการคลังในการ
พิจารณาโครงการ/กิจกรรม ที่จะบรรจุในแผนพัฒนาท้องถิ่น 
  3)  ควรเร่งรัดให้มีการดำเนินโครงการ/กิจกรรม ที่ตั้งในเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายให้
สามารถดำเนินการไดใ้นปีงบประมาณนั้น   

4)  เทศบาลควรพิจารณาตั้งงบประมาณให้เพียงพอและเหมาะสม กับภารกิจแต่ละด้านที่จะต้อง
ดำเนินการ ซึ่งจะช่วยลดปัญหาในการโอนเพิ่ม โอนลด  โอนตั้งจ่ายรายการใหม่    

5)  ควรพิจารณาดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมที่ประชาชนได้รับความเดือดร้อนมากที่สุด เช่น 
การแก้ไขปัญหาเรื่อง การขาดแคลนน้ำสะอาดในการอุปโภค-บริโภค  ขาดน้ำเพ่ือการเกษตร  และปัญหาการ
สัญจร ถนนชำรุดเสียหาย และปัญหาการเกิดภัยธรรมชาติ ทีเ่กิดข้ึนเป็นประจำทุกปี    
  6) พิจารณาถึงความเป็นไปได้ในเรื่องของความพร้อมของสภาพพ้ืนที่ ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
ผลสัมฤทธิ์ และผลกระทบไม่ว่าจะเป็นทางตรงหรือทางอ้อม รวมทั้งการคำนึงถึงสถานะทางการเงินการคลัง  

 
 

 
 
 
 
 

**************************** 
 

 


